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1 Introducao

Este relatério tem como objetivo analisar a trajetéria académica dos estudantes que
ingressaram no curso Engenharia Mecénica Diurno (Bacharelado), da Universidade Fed-

eral de Minas Gerais (UFMG), no periodo de 2014/1 a 2023 /2.

Os dados analisados incluem todos os estudantes, independentemente da forma de
ingresso, com excecdo daqueles matriculados na modalidade de continuidade de estu-
dos!. Essa excluséo evita a contagem duplicada da situagio académica de estudantes que
ja concluiram um curso de graduagdo e que, no segundo curso, poderiam ser classificados

simultaneamente como concluintes, evadidos ou em andamento.

As andlises apresentadas consideram a situagdo dos estudantes ao final do periodo
letivo de referéncia 2023/2 e abrangem diversos aspectos da trajetéria académica dos
estudantes, incluindo o desempenho académico, medido pela Nota Semestral Global
(NSG), e a situagdo dos estudantes, em relagdo aos possiveis desfechos no curso: con-
clusdo, evasdo, reopgdo de curso, mudanga de turno ou modalidade, retencdo e per-
manéncia. Foram também examinados o tempo médio de conclusdo, além dos indices
de eficiéncia e retencdo. As atividades académicas curriculares (AAC) com os maiores
percentuais de retengdo foram identificadas. A andlise das evasdes considerou o perfil
socioecondmico dos estudantes que evadiram, seu desempenho académico e as AACs
com maior percentual de reprovacdo. Entre os estudantes que evadiram do curso, mas
que permaneceram na universidade em outro curso de graduagdo, seja por reopgdo ou

reingresso em novo processo seletivo, foram identificados os cursos de destino.

Em relac¢do a versdo anterior do relatério, disponibilizada em outubro de 2023, foram
implementadas algumas alteragdes. A primeira delas diz respeito ao titulo, que foi alter-
ado de “Avaliacdo do desempenho académico e indicadores de retengdo e evasdo dos es-

tudantes de graduacdo” para “Avaliacdo da trajetéria académica dos estudantes de grad-

!Conforme o art. 44 do Regimento Geral da UFMG, continuidade de estudos é definida como a “read-
missdo, na UFMG, de estudante que tenha integralizado um curso de graduagdo, para obtencdo de outro
grau académico, outra habilitacdo ou outra formagdo complementar no mesmo curso, ou para a obtengado
de grau em outro curso, desde que o estudante disponha de tempo de integralizagdo remanescente sufi-
ciente para cumprir todas as exigéncias para integralizacdo da nova formagdo pretendida.”



uagdo no curso”, refletindo o foco na analise da trajetéria académica dos estudantes e ndo

em seu desempenho.

Além disso, houve modificagdes na estrutura de apresentagdo dos dados, na técnica
estatistica utilizada para anélise e no periodo analisado, que foi reduzido de treze para
dez anos. Uma das principais inovag¢des nesta versdo é a introdugdo da métrica “Taxa
média de integralizacdo”, que avalia a proporcdo de créditos concluidos com éxito pelos
estudantes em relacdo ao total de créditos matriculados. A diferenca entre 100% e essa

taxa, pode ser interpretada como a “Taxa média de retengdo” dos estudantes no curso.

Outra novidade ¢é a andlise do perfil socioecondmico dos estudantes que evadiram do
curso. A partir das respostas ao Questionario Socioecondmico, preenchido no momento
do ingresso na UFMG, foram analisados os percentuais de ingressantes, concluintes e
evadidos em funcédo de diversos fatores, como modalidade de ingresso, sexo, cor ou raga,
local de residéncia, tipo de ensino médio concluido, graduagdo anterior, trabalho remu-
nerado no momento da entrada no curso, renda familiar, faixa etdria e opg¢do de curso no

SiSU (1% ou 2° opgéo).

Quanto a andlise das principais Atividades Académicas Curriculares (AAC), con-
sideradas assim aquelas cursadas por pelo menos 50 estudantes e ofertadas nos ulti-
mos 4 periodos letivos analisados, calculou-se o percentual de retengdo, o percentual de
aprovagdo e o numero de vezes que os estudantes se matricularam nas disciplinas até a
aprovacdo. Também houve uma revisdo na metodologia de agrupamento das AAC. Na
versdo anterior, utilizava-se a rede de Kohonen para classifica-las em “dificeis”, “médias”
ou “faceis” com base nos quartis das notas dos estudantes e na taxa de reprovacdo. Nesta
versdo, a classificacdo é feita com base nos quartis dos percentuais de retencdo, que in-
dicam a proporcdo de estudantes reprovados ou que trancaram a disciplina, em relacdo

ao total de matriculados por ano de oferta. A aprovagdo passa a ser um indicativo de

sucesso na disciplina, independentemente da nota obtida.

Durante o periodo analisado (2014-2023), os processos seletivos da UFMG passaram
por mudangas significativas. A Tabela 1 resume as caracteristicas dos processos de sele¢do

adotados em cada ano, com énfase nas politicas de cotas e nas iniciativas de democrati-



zagdo do acesso ao ensino superior.

Entre essas mudancas implementadas, destaca-se a adesdo da UFMG ao Sistema de
Selecédo Unificada (SiSU) em 2014, utilizando a nota do ENEM como tnico critério de se-
lecdo, exceto para cursos que exigem provas de Habilidades Especificas ou tém processos
seletivos especificos, como o curso de Formagado Intercultural de Educadores Indigenas
(FIEI), Licenciatura em Educacdo do Campo (Lecampo) e Licenciatura em Letras-Libras.
Esse modelo substituiu o sistema adotado entre 2011 e 2013, no qual a nota do ENEM
era utilizada para a primeira fase do vestibular, mantendo uma segunda fase prépria da

universidade.

Quanto ao sistema de cotas, em 2014, 25% das vagas ofertadas foram reservadas
aocumprimento a Lei n® 12.711/2012, percentual que foi progressivamente ampliado até
atingir 50% em 2016. Esse sistema de cotas substituiu o Programa de Bonus, vigente entre
2009 e 2012. Em 2018, o programa de cotas passou a incluir candidatos com deficiéncia.
As mudangas introduzidas pela atualiza¢do da Lei de Cotas em 2023 ndo foram consider-

adas neste relatorio, pois s6 entraram em vigor a partir de 2024.

Tabela 1: Caracteristicas dos Processos Seletivos

Processo Seletivo

Periodo 1% Etapa 27 Etapa Numero de edi¢des Acdo Afirmativa

2009-2010 UFMG  UFMG - Bonus de 10% e 15%
2011-2012 ENEM - - Bonus de 10% e 15%
2013 ENEM - - Cotas 12,5%
2014 SiSU - 2 Cotas 25%
2015 SiSU - 2 Cotas 37,5%
2016-2017  SiSU UFMG 1 Cotas 50%
2018-2023 SiSU - 1 Cotas 50% + PCD

" PCD = Reserva de vagas para candidatos com deficiéncia.

Espera-se que este relatério sirva como uma ferramenta de referéncia para acompan-
hamento pedagoégico continuo do curso, tanto pelo Colegiado quanto pelo Nicleo Do-

cente Estruturante (NDE), de forma a auxiliar na condugdo das suas agdes pedagogicas.



As informagdes utilizadas na andlise foram obtidas a partir do Armazém de Dados,
desenvolvido pela Diretoria de Tecnologia da Informacgado (DTI) da UFMG. O tratamento
e a andlise dos dados, bem como a produgédo do relatério, foram realizados pelo Setor de
Estatistica da Pr6-Reitoria de Graduagédo, com o auxilio do software R [5], disponivel para

download em r-project.


http://www.r-project.org/

2 Metodologia

Nesta segdo, sdo apresentadas brevemente as técnicas estatisticas utilizadas no desen-
volvimento deste relatério. A andlise exploratéria inclui medidas de variacdo e posigdo
relativa, além de representac¢des graficas como o Boxplot, o Histograma e o Grafico de

Barras.

2.1 Analise descritiva

Nesta se¢do sdo apresentadas, de maneira breve, as técnicas estatisticas empregadas
na elaboragdo do relatério, incluindo as medidas estatisticas adotadas e as técnicas apli-
cadas. As interpretagdes das principais medidas de estatistica descritiva sdo:

e Média: média aritmética;

* Desvio-padrao: medida de variabilidade dos dados com relacdo a média;

e Minimo: menor valor encontrado na série de dados;

* 1° Quartil: valor que deixa pelo menos 25% dos dados abaixo dele;

* Mediana: valor que deixa pelo menos 50% dos dados abaixo dele;

* 3° Quartil: valor que deixa pelo menos 75% dos dados abaixo dele;

¢ Maximo: maior valor encontrado na série de dados;

¢ Nota Semestral Global (NSG): derivada da média aritmética das Notas Semestrais
Globais (NSG) de cada estudante, para cada semestre cursado. Para fins de
analise neste relatério, foram calculadas as médias das NSG, em cada semestre,
considerando a modalidade e o ano de ingresso do estudante. Considerou-se
as NSG’s dos semestres efetivamente cursados, desconsiderando os dados dos

semestres trancados;



* Nota Semestral Global Média (NSGM): Refere-se a média da NSG obtida pelo
estudante ao longo de todo o curso, ou seja, englobando as NSG’s de todos os
semestres efetivamente cursados. Também, para fins de andlise neste relatorio,
foram comparados os valores de NSGM por modalidade e ano de ingresso do estu-

dante;

* Boxplot: A representacdo através do Boxplot permite a andlise visual da posicéo,
dispersdo, assimetria, caudas e valores discrepantes do conjunto de dados. Os as-
teriscos, se presentes no gréfico, indicam que aquelas observacgdes sdo outliers (val-
ores extremos). O local onde a linha vertical comega (de baixo para cima) indica o
minimo (excetuando algum possivel valor extremo) e, onde a linha termina indica
o méaximo, também excetuando algum possivel outlier. O retdngulo no meio dessa
linha possui trés linhas horizontais. A linha de baixo (que é o préprio contorno
externo inferior do retangulo) indica o primeiro quartil, a de cima (que também é
o proprio contorno externo superior do retangulo) indica o terceiro quartil e a do
meio indica a mediana. A mediana é a medida de tendéncia central mais indicada
quando os dados possuem distribui¢do assimétrica, mais indicada até do que a mé-

dia aritmética, que nesse caso seria influenciada pelos valores extremos;
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Figura 1: Ilustracao do Boxplot.

* Histograma: O Histograma é utilizado para representar a distribuicdo de frequén-
cia de varidveis aleatorias continuas, divididas em classes. A altura de cada barra
que compde o histograma é proporcional a frequéncia da classe que ela representa.
Por exemplo, na Figura a seguir, tem-se um exemplo desse tipo de grafico. O eixo
horizontal possui 10 classes de mesmo tamanho que variam entre 0 e 5 e o eixo ver-
tical representa a frequéncia observada de cada classe. No exemplo, a classe mais
frequente é a entre 2 e 2,5, pois é a mais alta e a classe menos frequente é a que varia

entre 4,5 e 5.
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Figura 2: Exemplo de um Histograma.

* Gréfico de barras: O Grafico de Barras é utilizado para representar variaveis
aleatérias discretas. Esse tipo de grafico apresenta barras retangulares com
tamanho igual a frequéncia da categoria observada, ou seja, quanto maior a barra,
maior a frequéncia que representa. No exemplo mostrado na Figura a seguir, o
grafico de barras é utilizado para apresentar os conceitos (“A”, “B”, “C”, “D”, “E”
e “F”) e o nimero de trancamentos (“T”) obtidos por um grupo de estudantes
em uma atividade académica curricular ofertada nos seguintes periodos: 2015/2,
2016/1 e 2016/2. A barra de cor vermelho escuro, por exemplo, representa o
conceito “F”, que foi o conceito mais frequente em 2015/2. O conceito “B” é
representado pela cor verde claro, tendo sido o conceito menos frequente em

2016/1; a cor verde escuro representa o conceito “A” que foi o mais frequente em
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Figura 3: Exemplo de gréfico de barras.

Maiores informagdes sobre as medidas de andlise descritiva podem ser encontradas

em [2] e [6].
¢ Gréfico de Barras Empilhadas:

O Gréfico de Barras Empilhadas permite comparar a proporcao das categorias em um
determinado grupo e entre grupos. No grafico, cada barra representa 100% dos dados de

um grupo e é colorida conforme a proporc¢do das categorias.

A Figura 4 apresenta um exemplo de Gréfico de Barras Empilhadas. Neste, o grupo
que, proporcionalmente, possui mais elementos da categoria B é o Grupo 3 e a proporgao

da categoria A é maior que a da B apenas no Grupo 2.
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Figura 4: Exemplo de gréfico de barras empilhadas

2.2 Teste de Mann-Whitney

O teste de Mann-Whitney é um teste estatistico ndo paramétrico utilizado para com-
parar dois grupos independentes em relacdo a uma varidvel numérica, sendo a compara-
cdo feita por meio da média de postos. E uma alternativa ao teste paramétrico t-Student
quando as condi¢des para seu uso ndo sdo atendidas, como auséncia de normalidade,
dados ordinais ou com outliers. Este teste utiliza valores numéricos transformados em
postos e agrupados num s6 conjunto de dados. A comparagdo dos grupos também é re-
alizada por meio da média dos postos. Maiores detalhes sobre o teste de Mann-Whitney

podem ser encontrados em [3].

A Tabela 2 apresenta um exemplo de aplicacdo do teste de Mann-Whitney utilizando
a Nota Semestral Global (NSG) de dois grupos de estudantes (Grupo 1 e Grupo 2). Para
realizar o teste, os valores de NSG sdo ordenados em ordem crescente, e cada valor recebe
um posto sequencial (posto 1, posto 2, ..., posto n). Em casos de valores iguais, atribui-se
a média dos postos correspondentes. No exemplo, o menor valor de NSG (42,0) recebe o
posto 1, o segundo menor (44,0) recebe o posto 2, e assim sucessivamente, até que o maior
valor receba o posto 12 (correspondente ao total de observagdes). Ap6s a atribuicdo dos

postos, calcula-se a soma dos postos para cada grupo, obtendo as somas dos postos do

10



Grupo 1 e do Grupo 2, neste exemplo, a soma do grupo 1 ficou em 43, enquanto que no
grupo 2 ficou em 35. O calculo do p-valor baseia-se nas somas dos postos. Um p-valor
superior a 5% indica auséncia de diferenca significativa entre os grupos, enquanto um
p-valor inferior a 5% evidencia uma diferenca significativa. Nesse caso, os valores de
um grupo sdo consistentemente menores (ou maiores) que os do outro, refletindo-se em
somas de postos proporcionalmente menores (ou maiores) para o grupo correspondente.
Para o exemplo apresentado, como o p-valor é 0.5887, ndo hé evidéncias de diferenca

significativa entre os grupos.

Tabela 2: Exemplo de teste Mann-Whitney

Grupo Nsg Posto Grupo Nsg Posto

Grupo1 80.0 8 Grupo2 65.0 5
Grupo1l 75.0 7  Grupo2 42.0 1
Grupol 900 12  Grupo2 88.0 11
Grupol 826 10 Grupo2 72.0
Grupol 64.1 4 Grupo2 81.0
Grupol 44.0 2 Grupo2 553

O p-valor do teste foi: 0.5887

W O

2.3 Nuvem de palavras

Uma nuvem de palavras, também conhecida como nuvem de tags ou de texto, é uma
ferramenta visual que representa a frequéncia de termos em um conjunto de dados tex-
tuais. As palavras mais frequentes sdo destacadas com um tamanho de fonte maior, en-
quanto as menos frequentes aparecem em tamanhos menores. Essa técnica é especial-
mente ttil para identificar rapidamente os termos mais recorrentes em um texto. Neste
relatério, a nuvem de palavras foi utilizada para evidenciar os cursos de destino mais
frequentes entre os estudantes que evadiram do curso de ingresso e migraram para outro

curso por meio de reopg¢do ou por novo processo seletivo na universidade.

11



3 Resultados

Nesta secdo, os resultados das andlises sao apresentados em duas subsegdes. A sub-
se¢do 3.1 aborda a trajetéria dos estudantes, enquanto a subsegdo 3.2 analisa o tempo, em

periodos letivos, até o desligamento do estudante, seja por conclusdo ou evasao.

Os desfechos das trajetérias podem ser classificados como conclusdo, evasdo ou per-
manéncia no curso. No que diz respeito a conclusdo, os estudantes podem ter comple-
tado o curso dentro do tempo padrado previsto pela UFMG ou além desse prazo. Assim,
as classificagdes de conclusdo, com base nos indicadores de trajetéria do INEP/MEC, sdo

divididas em:

* Taxa de Eficiéncia: Proporcdo de estudantes que concluiram o curso dentro do
tempo padrdo de integralizagao.

¢ Conclusdo (acima do tempo padrdo): Propor¢do de estudantes que concluiram o
curso apo6s o tempo padrdo de integralizacdo estabelecido pela UFMG.

¢ Taxa de Sucesso (total de concluintes): Soma da Taxa de Eficiéncia e da Conclusao
(acima do tempo padrdo). Os estudantes que permanecem com matriculas ativas
na institui¢do sdo classificados como “cursando”, incluindo aqueles com matricula
trancada no semestre de referéncia (2023/2):

* Cursando: Estudantes que continuavam matriculados no curso de ingresso na
UFMG até o periodo letivo 2023/2. Em relacdo a evasdo, esta pode ocorrer em
relacdo ao curso ou a UFMG:

¢ Evasdao da UFMG: Desligamento automaético conforme as Normas Gerais de Grad-
uacdo ou desisténcia formal da UFMG, sem a conclusao do curso.

e Evasdo do Curso: Inclui casos de evasdao da UFMG e mudanca de curso dentro da
UFMG.

* Mudanga de Turno ou Modalidade: Refere-se a troca de turno (diurno para noturno
e vice-versa) ou a alteracdo entre as modalidades (bacharelado e licenciatura).

* Mudanga de Curso: Troca de curso de graduacdo dentro da UFMG por meio de

reopgao, excluindo casos de mudanga de turno ou modalidade.

12



Os dados dos estudantes que evadiram do curso, como nos casos de reop¢do, mu-
danga de turno ou modalidade, sdo considerados nos relatérios dos respectivos cursos.
Nesses casos, o tempo é contabilizado de acordo com o periodo em que o estudante es-

teve matriculado em cada curso especifico.

Neste relatorio, para a contagem dos periodos letivos utilizados aplicaram-se duas
regras distintas, devidas as mudangas nas Normas Gerais de Graduagdo em 2018. A partir
do primeiro periodo letivo de 2019 (2019/1), todos os trancamentos totais, com ou sem
justificativa, passaram a ser contabilizados no tempo de integralizacdo do curso, sendo
descontados no Tempo Médximo de Integralizacdo do Estudante (TMIR) para o célculo do
Saldo de Integralizagdo (SI). Até entdo os trancamentos totais ndo eram contabilizados
no tempo de integralizacdo. Dessa forma, nas andlises, os trancamentos realizados até
2018/2 nédo foram considerados periodos letivos vélidos, enquanto, a partir de 2019/1,

passaram a ser incluidos no tempo efetivamente cursado pelo estudante.

Sdo apresentadas as estatisticas do tempo médio de conclusdo do curso (média, me-
diana e terceiro quartil) e a métrica “Taxa média de integralizacdo”. Essa métrica avalia
a proporcdo de créditos concluidos com éxito em relagdo ao total de créditos em que o
estudante se matriculou. O célculo consiste em dividir o niimero de créditos aprovados
pelo total de créditos matriculados. Quanto mais préximo de 100% for o resultado, maior
serd a taxa, indicando que os estudantes cursaram e foram aprovados em uma maior pro-

porcao dos créditos.

A segunda subsecdo avalia o tempo decorrido (periodos letivos) até a evasdo ou a
conclusdo do curso. Sdo incluidos os seguintes indicadores, baseados nos critérios uti-

lizados pelo INEP:

¢ Taxa de Evasdo Acumulada: percentual de estudantes de uma dada turma que
evadiram do curso até o ano t, em relacdo ao nimero de ingressantes na turma
analisada.

* Taxa de Evasdo Anual: percentual de estudantes de uma dada turma que evadiram

do curso no ano t, em relagdo ao nimero de ingressantes na turma.

13



3.1 Analise da trajetdria dos estudantes

Esta secdo apresenta os dados referentes a situacdo dos estudantes ao final do
semestre letivo 2023/2. Tais situacOes sdo classificadas como a conclusdo do curso, a

permanéncia do estudante no curso ou a evaséo.

3.1.1 Acompanhamento da situa¢do dos estudantes

Nesta subsecdo sdo apresentados os desfechos dos estudantes que ingressaram no
curso de Engenharia Mecanica Diurno (Bacharelado), entre os periodos de 2014/1 a
2023 /2. Foram contabilizados 921 registros de ingresso, correspondendo a 917 estudantes

distintos?, ou seja, 4 estudantes reingressaram no curso nesse periodo.

Os desfechos considerados foram: Conclusdo, Cursando, Mudanca de Turno ou
Modalidade, Mudanca de Curso e Evasdo da UFMG. Para os cursos em que o tempo de
integralizacdo padrdo varia em conforme a habilitacdo, considerou-se como padrédo o

maior tempo.

A Tabela 3 apresenta a situagdo académica dos discentes, considerando as formas de
ingresso no curso. Dos 921 registros de ingresso, observa-se que 37,68% dos estudantes
evadiram do curso, considerando as evasdes e mudancas de turno ou modalidade, 39,41%
ainda estdo matriculados e 22,91% se graduaram, sendo 7,82% dentro do tempo padrao e

15,09% acima desse tempo.

2Em alguns cursos ha casos de estudantes que ingressam mais de uma vez em decorréncia, por exemplo,
de desligamento e retorno posterior ao curso através de novo processo seletivo.
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Tabela 3: Situacao final do estudante segundo a forma de ingresso

Forma de Conclusao Conclusao Cursando Mudanca de Evasao Total
admissao (até o tempo (acima do Turno ou

padréo) tempo Modalidade

padréo)

Obtencao de novo 0 (0.00%) 0 (0.00%) 2 (40.00%) 2 (40.00%) 1 (20.00%) 5 (100.00%)
titulo
Processo seletivo 69 (8.14%) 137 (16.16%) 314 (37.03%) 93 (10.97%) 235 (27.71%) 848 (100.00%)
Reopgdo de curso 1(3.33%) 2 (6.67%) 22 (73.33%) 0 (0.00%) 5 (16.67%) 30 (100.00%)
Transferencia 2 (5.26%) 0 (0.00%) 25 (65.79%) 3 (7.89%) 8 (21.05%) 38 (100.00%)
comum
Total 72 (7.82%) 139 (15.09%) 363 (39.41%) 98 (10.64%) 249 (27.04%) 921 (100.00%)

A Tabela 4 apresenta a situacdo dos estudantes no curso, organizada por ano de in-

gresso.

Para os estudantes que ingressaram por meio de reopgdo de curso, considera-se como
ano de ingresso 0 ano em que a reopgdo foi realizada. Em cursos que permitem mudanga
de turno ou modalidade, pode ocorrer que alguns estudantes concluam o curso sem pre-
cisar cursar periodos letivos adicionais além daqueles ja completados no curso de origem.
Nesses casos, esses estudantes podem aparecer como se tivessem concluido o curso sem

cursar novos periodos letivos.
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Tabela 4: Situacdo dos estudantes do Curso de Engenharia Mecanica Diurno (Bacharelado) apés o término do periodo
letivo 2023/2

Conclusao Conclusao - Mudanca < <
. . Conclusio Mudanca Evasao Evasao
(até o tempo (acima do Cursando de Turno Total
~ ~ (Total) . de Curso da UFMG do Curso
padrio) tempo padrio) ou Modalidade
Ingresso  Freq. % Freq. Y% Freq. % Freq. %  Freq. Y% Freq. % Freq. % Freq. %  Freq. %
Ano de ingresso com tempo decorrido maior ou igual ao tempo de integralizacdo padrao
2014 16 20,3% 35 44,3% 51 64,6% 0 0% 3 3,8% 0 0% 25 31,6% 28 354% 79 100%
2015 9 10,6% 39 45,9% 48 56,5% 0 0% 11 12,9% 0 0% 26 30,6% 37 435% 85 100%
2016 10 12,2% 32 39% 42 51,2% 3 37% 11 13,4% 1 1,2% 25 305% 37 451% 82 100%
2017 22 27,5% 21 26,2% 43 53,8% 5 6,2% 9 11,2% 2 2,5% 21 262% 32 40% 80 100%
2018 9 11,4% 9 11,4% 18 228% 14  17,7% 20 25,3% 7 8,9% 20 253% 47 595% 79 100%

Ano de ingresso com tempo decorrido menor que o tempo de integralizacdo padrao

2019 4 4,5% 2 2,2% 6 6,7% 35  393% 19 21,3% 8 9% 21 23,6% 48 539% 89 100%
2020 2 2% 0 0% 2 2% 51 51,5% 16 16,2% 7 7,1% 23 232% 46  46,5% 99 100%
2021 0 0% 1 1% 1 1% 65 67,7% 5 52% 0 0% 25 26% 30 31,2% 96 100%
2022 0 0% 0 0% 0 0% 8  777% 2 1,8% 3 2,7% 20 179% 25 22,3% 112  100%
2023 0 0% 0 0% 0 0% 103 858% 2 1,7% 0 0% 15 125% 17 142% 120 100%
Total 72 7,8% 139 15,1% 211 229% 363 394% 98 10,6% 28 3% 221 24% 347  37,7% 921  100%

! Concluséo (até o tempo padrao): proporcao de estudantes que concluiram o curso dentro do tempo padrao de integralizagio;

2 Conclusao (acima do tempo padrao): proporgio de estudantes que concluiram o curso acima do tempo padrao de integralizagao;

3 Conclusio (Total): soma da concluséo abaixo do tempo padrao e da conclusdo acima do tempo padrao;

4 Cursando: estudantes que continuavam matriculados no curso até 2023/2;

5 Mudanga de Turno ou Modalidade: corresponde tanto a troca de diurno para noturno, e vice-versa, quanto a alteragao entre as modalidades bacharelado e
licenciatura;

6 Mudanca de Curso: troca de curso dentro da UFMG, por meio de reopgao, no ambito das vagas remanescentes (exceto casos de mudangca de turno ou modali-
dade);

7 Evasdo da UFMG: equivale ao desligamento, evasdo ou desisténcia formal da UFMG sem a concluséao de curso de graduagio;

8 Evasdo do Curso: soma da evasio da UFMG, da mudanca de curso e da mudanca de turno ou modalidade.



O gréfico de barras da Figura 5 ilustra a situagdo dos estudantes por ano de ingresso.
O gréfico compara, para cada ano de ingresso, as trajetérias dos estudantes do curso com

as observadas nos cursos da mesma grande drea e o total de estudantes de graduacao da

UFMG.
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Figura 5: Situacdo dos estudantes do curso de Engenharia Mecanica Diurno (Bachare-
lado) ap6s o término do periodo letivo de 2023/2, por ano de ingresso.

A conclusdo foi identificada separadamente quando ocorreu dentro ou acima do tempo
padrdo de integralizagdo. A mudanga de turno ou modalidade refere-se tanto a alter-
acgdo de diurno para noturno, e vice-versa, quanto a transi¢do entre as modalidades de
bacharelado e licenciatura. A mudanga de curso corresponde a troca de curso dentro da
UFMG;, realizada por meio de reopgdo, dentro das vagas remanescentes (exceto nos casos
de mudanca de turno ou modalidade). A evasdo da UFMG refere-se ao desligamento ou
abandono da universidade sem a conclusdo de um curso de graduacao.



A Tabela 5 apresenta as estatisticas de integralizacdo do curso, incluindo o tempo
de conclusio, a taxa de eficiéncia e o nimero de concluintes. Além disso, na Tabela 6 é

apresentado a taxa média de integralizacdo de crédito.
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Tabela 5: Estatisticas descritivas do tempo de Conclusao, Taxa de Eficiéncia, por ano de ingresso do curso de Engenharia
Mecanica Diurno (Bacharelado) .

Tempo de Estatisticas fndi
Integralizagdo do Tempo de ndice do
Bro Tzas PO INEP
Padrao Conclusao
Ano de MEC UFMG Média Mediana 3° Quartil Taxa de Numero de
Ingresso Eficiéncia  Concluintes
Ano de ingresso com tempo decorrido maior ou igual a tempo de integralizacao padrao
2014 10 10 20.3 51
2015 10 10 10.6 48
2016 10 10 12.2 42
2017 10 10 27.5 43
2018 10 10 11.4 18
2019 10 10 45 6
Ano de ingresso com tempo decorrido menor do que o tempo de integralizagcdo padrao
2020 10 10 2 2
2021 10 10 0 1
2022 10 10 - - - - -
2023 10 10 - - - = 5

O tempo de integralizacdo padrdo atual da UFMG é de 8 periodos letivos. As células em vermelho indicam tempos
maiores do que o tempo padrao de integralizagdo atual da UFMG e, as em verde, tempos iguais ou menores.

1 Média: média aritmética simples;

2 Mediana: valor central que divide um conjunto de dados ordenado em duas partes iguais, com metade dos valores abaixo
e metade acima dele;

3 3° Quartil: valor que separa os 75% menores dos 25% maiores valores em um conjunto de dados ordenado;

4 Taxa de Eficiéncia: refere-se ao percentual de estudantes que se formaram até o periodo de integralizagio padrao do curso
em relacdo ao ndmero de ingressantes no ano.



Tabela 6: Taxa média de integralizacao de crédito do curso de Engenharia Mecanica
Diurno (Bacharelado) no periodo de 2014 a 2023.

Concluidos Evadidos Total dos estudantes
Ano de ingresso Y% n Y% n % n
2014 90.50 51 46.70 28 75.00 79
2015 90.90 48 47.70 37 72.10 85
2016 90.20 42 51.20 37 72.20 82
2017 93.70 43 52.50 32 75.40 80
2018 94.60 18 60.90 47 71.00 79
2019 96.30 6 59.50 48 70.40 89
2020 92.30 2 61.10 46 71.90 99
2021 96.60 1 35.00 30 68.60 96
2022 0.00 0 28.50 25 67.00 112
2023 0.00 0 6.10 17 57.30 120

! Taxa média de integralizagdo: proporcido de créditos concluidos com éxito em relagdo ao
total de créditos em que os estudantes se matricularam.

2 0O total dos estudantes inclui os estudantes que concluiram, evadiram e ainda estdo cur-
sando.

A Figura 6 apresenta a distribuicdo da Nota Semestral Global Média (NSGM) con-
forme a situagdo académica dos discentes ao final do semestre 2023/2. Atualmente, a

UFMG utiliza a Nota Semestral Global (NSG) como parametro de avaliagéo.

A NSG substituiu o Rendimento Semestral Global (RSG), a partir de 2019/1, de
acordo com as Normas Gerais de Graduacgdo de 2018. A NSG é calculada para todos
os estudantes e representa a média ponderada das notas (em escala de 0 a 100) das
atividades académicas curriculares cursadas em um determinado periodo letivo, sendo a

ponderacdo baseada no niimero de créditos de cada atividade.
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Figura 6: Grifico da nota Semestral Global Média, por faixa, de acordo com a situacao
do estudante no curso Engenharia Mecanica Diurno (Bacharelado)

3.1.2 Tempo decorrido até a evasdao ou conclusao

Esta subsecdo analisa o tempo decorrido até o desligamento do curso. Ressalta-se
que, em caso de trancamento total do periodo letivo, a partir de 2019/1, o mesmo foi

contabilizado como tempo no curso.

A Tabela 7 e a Figura 7 mostram o ntimero de estudantes matriculados® por periodo
letivo*, conforme o ano de ingresso no curso de Engenharia Mecanica Diurno (Bachare-

lado).

No ano de 2018, por exemplo, 79 estudantes iniciaram o curso, 78 se matricularam no

3Para a estimativa do ntiimero de estudantes matriculados, considerou-se o total de matriculas no ano
letivo, independentemente do periodo letivo de ingresso, subtraindo-se o nimero de estudantes que se
desvincularam da instituicdo no mesmo ano, seja por evasdo ou conclusdo do curso. Trata-se, portanto, de
uma estimativa, particularmente para cursos com entrada no segundo periodo letivo.

4E importante ressaltar que o conceito de periodo letivo apresentado neste relatério indica o tempo
em que o estudante se manteve vinculado a UFMG e ndo se o estudante estd efetivamente cursando as
atividades académicas curriculares esperadas para o respectivo periodo.
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2° periodo letivo, e 77 se matricularam no 3° periodo letivo. E importante observar que
a reducdo no namero de estudantes de um periodo letivo para o seguinte pode ser em
parte atribuida a conclusdo do curso, especialmente nos tltimos periodos letivos. Além
disso, a andlise considera todos os ingressantes no ano de referéncia, independentemente
do periodo letivo de ingresso e incluindo as vagas iniciais e as remanescentes, subtraindo
o numero de estudantes desligados, seja por conclusdo ou evasdo. Para uma anaélise de-

talhada das desvinculag¢ées por evasdo, consulte a Tabela 9.

Tabela 7: Numero de estudantes matriculados no inicio do periodo de acordo com o
ano de ingresso no curso de Engenharia Mecanica Diurno (Bacharelado)

Ano de Ingresso

Periodo 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
1° 79 85 82 80 79 89 99 96 112 120
2° 69 79 80 79 78 87 95 93 110 112
3" 66 77 78 74 77 79 92 86 101 103
4° 65 77 74 71 70 77 87 79 89
5" 63 72 70 69 63 73 75 75 87
6° 56 68 67 66 59 69 65 70
7° 55 64 62 65 53 61 59 65
8° 54 62 59 60 51 57 53
9° 52 61 54 58 47 47 51
10° 50 52 47 53 35 39
11° 38 40 39 31 24 35
12° 25 25 31 14 17
13° 10 11 21 8 14
14° 6 6 14 5
15° 4 4 7 5
16° 1 1 4
17° 1 3
18° 1
19° 1
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A Tabela 8 e a Figura 8, mostram a taxa de evasdo e de conclusdao acumulada, de
acordo com niimero de periodos letivos cursados, no curso de Engenharia Mecanica Di-
urno (Bacharelado). E possivel observar que 37,2% dos estudantes que evadiram do curso

o fizeram até o 3° periodo.

Tabela 8: Numero de periodos letivos cursados pelos discentes que evadiram do curso
ou concluiram o curso no periodo de 2014/1 a 2023/2

Evasdo do curso Conclusdo
Periodos letivos Freq. %  %acumulado Freq. %  %acumulado
1 39 11,2% 11% 0 0,0% 0,0%
2 49  141% 25% 0 0,0% 0,0%
3 41  11,8% 37% 0 0,0% 0,0%
4 41 11,8% 49% 1 0,5% 0,5%
5 40 11,5% 61% 0 0,0% 0,5%
6 34  98% 70% 2 0,9% 1,4%
7 20 58% 76% 3 1,4% 2,8%
8 19  55% 82% 7 3,3% 6,2%
9 32 9,2% 91% 11 5,2% 11,4%
10 16 4,6% 95% 53  25,1% 36,5%
11 5 1,4% 97% 55 26,1% 62,6%
12 5 1,4% 98% 43 204% 82,9%
13 2 0,6% 99% 17 81% 91,0%
14 3 0,9% 100% 8 3,8% 94,8%
15 0 0,0% 100% 9 4,3% 99,1%
16 1 0,3% 100% 1 0,5% 99,5%
17 0 0,0% 100% 0 0,0% 99,5%
18 0 0,0% 100% 0 0,0% 99,5%
19 0 0,0% 100% 1 0,5% 100,0%
20 0 0,0% 100% 0 0,0% 100,0%
Total 347 = 100% 211 = 100%

Evasdo do curso = evasdo da UFMG + reopg¢do de curso dentro da UFMG.
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Figura 8: Ntimero de periodos letivos cursados de acordo com a situacdo do estudante
no curso de Engenharia Mecanica Diurno (Bacharelado), no periodo de 2014 a 2023.

A Tabela 9 e a Figura 9, por sua vez, mostram a taxa de evasdo anual por turma do
curso de Engenharia Mecénica Diurno (Bacharelado). A Figura 9 permite ainda comparar

os resultados do curso com a drea de conhecimento e com a UFMG.
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Tabela 9: Taxa de evasdo anual do curso de Engenharia Mecanica Diurno (Bacharelado) - percentual calculado em relagao
ao total de estudantes que ingressaram no curso em cada ano analisado

1 semestre 2 semestre  1ano 2 anos 3 anos 4 anos 5 anos Mais que Evasdo
6 anos total
Anode  Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Ingresso
2014 10 127% 3 38% 3 38% 8 101%1 13% 0 00% 2 25% 1 13% 28 354%
2015 6 71% 2 24% 4 47% 8 94% 2 24% 12 141% 3 35% 0 0,0% 37 43,5%
2016 2 24% 2 24% 8 98% 8 98% 6 73% 7 85% 0 00% 4 49% 37 451%
2017 1 12% 5 62% 5 62% 4 50% 6 75% 6 75% 4 50%0 1 12% 32 40,0%
2018 1 13% 1 13% 14 17,7%10 127% 5 63% 15 190% 1 13% - - 47 59,5%
2019 2 22% 8 90% 6 67% 12 135%12 13,5% 8 9,0% - - - - 48 53,9%
2020 4 40% 3 30% 17 172%15 152% 7 7,1% - - - - - - 46 46,5%
2021 3 31% 7 73% 11 115% 9 94% - y - - - - - - 30 31,2%
2022 2 18% 9 80% 14 125% - - - - - - - - - - 25 22,3%
2023 8 67% 9 75% - - - - - - - - - - - - 17 14.2%
Total 39 42% 49 53% 82 89% 74 8,0% 39 42% 48 52% 10 1,1% 6 0,7% 347 37,7%
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Figura 9: Taxa de evasao anual do curso por ano de ingresso do curso de Engenharia Mecanica Diurno (Bacharelado), no
periodo de 2014 a 2023.



3.2 Anadlise de evasao

Esta secdo avalia a evasdo dos estudantes no curso de Engenharia Mecéanica Diurno
(Bacharelado), com o objetivo de compreender o processo de evasdo, o perfil dos estu-
dantes evadidos e identificar os fatores que podem ser utilizados como indicadores desse

fendmeno, dividida em 3 subsecdes.

A primeira subse¢do analisa o perfil socioecondmico dos estudantes que evadiram.
Foram utilizados dados obtidos a partir do questiondrio socioecondmico respondido pe-
los estudantes no momento do ingresso na UFMG, refletindo as condi¢des reportadas
nesse momento. As variaveis utilizadas sdo: sexo, cor ou raca, faixa etaria no momento
do ingresso, local de residéncia, tipo de escola em que concluiram o ensino médio, se ja
possuiam graduacdo anterior, situagdo laboral, renda familiar, modalidade de ingresso
e se o curso escolhido era a primeira ou segunda op¢ao no Sistema de Selecdo Unificada
(SiSU). A base de dados utilizada inclui respostas apenas dos estudantes que ingressaram
por meio de concursos vestibulares, entre os anos de 2010 e 2013, e pelo SiSU, complemen-

tado pelo Vestibular de Habilidades para alguns cursos especificos, entre os anos de 2014

e 2023.

A segunda subsecgdo apresenta os cursos de destino dos estudantes que ingressaram
no curso de Engenharia Mecanica Diurno (Bacharelado), e que, posteriormente, evadiram
para outros cursos por meio de reopc¢do ou retornaram a UFMG por meio de um novo

processo seletivo.

Por fim, a terceira subsecdo avalia a retengdo nas principais atividades do curso e o
efeito sobre a probabilidade de evasdo. A andlise abrange todas as atividades académi-
cas curriculares que, ao longo de um periodo de 10 anos (2014/1 a 2023/2), tiveram pelo
menos 50 estudantes matriculados, no curso de Engenharia Mecéanica Diurno (Bachare-

lado).
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3.2.1

Perfil socioecondmico dos evadidos

Cota LB_PPI: Escola ptblica, renda familiar bruta mensal per capita igual ou inferior
a 1,5 salario minimo, autodeclarados pretos, pardos e indigenas;

Cota LB_EP: Escola ptuiblica, renda familiar bruta mensal per capita igual ou inferior
a 1,5 salario minimo, ndo declarados pretos, pardos e indigenas;

Cota LI_PPI: Escola publica, renda familiar bruta mensal per capita maior que 1,5
saldrio minimo, autodeclarados pretos, pardos e indigenas;

Cota LI_EP: Escola ptblica, renda familiar bruta mensal per capita maior que 1,5
saldrio minimo, ndo declarados pretos, pardos e indigenas;

Cota PCD: Escola ptiblica e pessoas com deficiéncia(em func¢do da baixa frequéncia
de pessoas em cada modalidade destinada a pessoas com deficiéncia, essas modali-

dades foram agregadas).
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Figura 10: Percentual de estudantes, por modalidade e ano de ingresso, distribuidos nas situacdes de ingresso, evasao e
conclusio.
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Tabela 10: Frequéncia absoluta e relativa de estudantes ingressantes (I) e evadidos (E) em cada categoria da modalidade
da vaga de ingresso na UFMG, no periodo analisado.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total

Ampla concorréncia

I (n) 60 54 40 39 40 48 57 56 68 78 540

I(%) 759%  63.5% 494%  494%  50.6%  539% 57.6%  583%  60.7%  65.0%  58.8%

E (n) 18 22 16 12 21 25 23 15 11 12 175

E(%) 643% 595%  444%  387%  447%  521%  50.0%  50.0%  44.0%  70.6%  50.7%
Cota LB_PPI

I (n) 6 10 12 11 10 10 10 8 9 10 96

I (%) 7.6% 11.8%  148%  13.9%  12.7%  11.2%  10.1% 8.3% 8.0% 8.3% 10.4%

E (n) 2 3 7 7 8 9 6 3 4 3 52

E(%) 71% 8.1% 194%  22.6% 17.0% 188%  13.0% 10.0%  16.0% 17.6%  15.1%
Cota LB_EP

I (n) 4 6 9 9 7 8 9 10 13 10 85

I (%) 5.1% 7.1% 11.1%  11.4% 8.9% 9.0% 9.1% 10.4%  11.6% 8.3% 9.2%

E (n) 1 3 3 5 5 5 6 3 + 1 36

E (%) 3.6% 8.1% 8.3% 16.1%  10.6%  104%  13.0%  10.0%  16.0% 5.9% 10.4%
Cota LI_PPI

I (n) 5 8 11 11 11 11 12 11 11 11 102

I (%) 6.3% 9.4% 13.6%  13.9%  139%  124%  121%  11.5% 9.8% 9.2% 11.1%

E (n) 4 6 6 5 7 5 7 5 4 1 50

E(%) 143% 162% 16.7% 161%  149% 104%  152% 16.7%  16.0% 5.9% 14.5%
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Cota LI_EP

I (n) 4 6 9 9 8 10 10 11 11 9 87

I (%) 5.1% 7.1% 11.1%  114%  101%  11.2%  101%  11.5% 9.8% 7.5% 9.5%

E (n) 3 3 4 2 3 2 3 4 2 0 26

E (%) 10.7% 8.1% 11.1% 6.5% 6.4% 4.2% 6.5% 13.3% 8.0% 0.0% 7.5%
Cota PCD

I (n) 0 0 0 0 3 2 1 0 0 2 8

I (%) 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 3.8% 2.2% 1.0% 0.0% 0.0% 1.7% 0.9%

E (n) 0 0 0 0 3 2 1 0 0 0 6

E (%) 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 6.4% 4.2% 2.2% 0.0% 0.0% 0.0% 1.7%
Nao informada

I (n) 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

I (%) 0.0% 1.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.1%

E (n) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

E (%) 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
Total

I (n) 79 85 81 79 79 89 99 96 112 120 919

(%) 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

E (n) 28 37 36 31 47 48 46 30 25 17 345

E (%) 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%  100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
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Figura 11: Percentual de estudantes ingressantes e evadidos, por ano de ingresso, em cada categoria da pergunta ‘Qual o
seu sexo?” do questiondrio socioeconémico.
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Tabela 11: Frequéncias absolutas e relativas de estudantes ingressantes (I) e evadidos (E) em cada categoria da pergunta
’Qual o seu sexo?’ do questiondrio socioeconémico, por ano de ingresso.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total

Feminino
I (n) 12 13 8 12 20 20 18 18 23 22 166
I (%) 15.2%  15.3% 9.9% 152%  253%  225%  182%  188%  20.5% 183%  18.1%
E (n) 1 8 3 2 12 14 6 6 6 4 62
E (%) 3.6% 21.6% 8.3% 6.5% 255%  29.2%  13.0%  20.0%  24.0%  23.5%  18.0%
Masculino
I (n) 67 72 73 67 59 69 81 78 89 98 753
I (%) 84.8%  84.7%  901%  84.8% 74.7%  775%  81.8%  812%  795%  81.7%  81.9%
E (n) 27 29 33 29 35 34 40 24 19 13 283
E(%) 964%  784%  91.7%  935%  745% 708%  87.0%  80.0% 76.0% 765%  82.0%
Total
I (n) 79 85 81 79 79 89 99 96 112 120 919
(%) 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
E (n) 28 37 36 31 47 48 46 30 25 17 345

E (%) 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
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Figura 12: Percentual de estudantes ingressantes e evadidos, por ano de ingresso, em cada categoria da pergunta ‘Qual é
a sua cor ou raca?’ do questiondrio socioeconémico.
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Tabela 12: Frequéncias absolutas e relativas de estudantes ingressantes (I) e evadidos (E) em cada categoria da pergunta
’Qual a sua cor ou raca?’ do questiondrio socioeconémico, por ano de ingresso.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total

Parda
I (n) 22 25 30 28 30 33 30 26 29 36 289
I (%) 27.8%  294%  37.0%  354%  38.0% 371%  30.3% 271%  259%  30.0%  31.4%
E (n) 13 13 15 15 18 20 15 12 7 5 133
E (%) 464%  351%  41.7%  484%  383% 41.7%  32.6% 40.0% 28.0% 294%  38.6%
Preta
I (n) 0 3 2 5 5 4 8 7 2 13 49
I (%) 0.0% 3.5% 2.5% 6.3% 6.3% 4.5% 8.1% 7.3% 1.8% 10.8% 5.3%
E (n) 0 1 2 2 4 4 4 4 1 5 27
E (%) 0.0% 2.7% 5.6% 6.5% 8.5% 8.3% 8.7% 13.3% 4.0% 29.4% 7.8%
Branca
I (n) 48 47 42 41 38 46 57 62 76 70 527
I (%) 60.8%  55.3%  51.9%  51.9%  481%  51.7%  57.6%  64.6%  679%  583%  57.3%
E (n) 12 19 18 13 22 19 25 14 17 7 166
E (%) 429%  514%  50.0%  419%  468%  39.6% 543% 46.7% 68.0% 41.2%  48.1%
Indigena
I (n) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
I (%) 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
E (n) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

E (%) 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
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Amarela

I (n) 0 0 1 1 0 1 0 0 1 0 !

I (%) 0.0% 0.0% 1.2% 1.3% 0.0% 1.1% 0.0% 0.0% 0.9% 0.0% 0.4%

E (n) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

E (%) 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
Nao desejo declarar

I (n) 9 10 6 4 6 5 4 1 4 1 50

(%) 114%  11.8% 7.4% 5.1% 7.6% 5.6% 4.0% 1.0% 3.6% 0.8% 5.4%

E (n) 3 4 1 1 3 5 2 0 0 0 19

E(%) 10.7%  10.8% 2.8% 3.2% 6.4% 104%  4.3% 0.0% 0.0% 0.0% 5.5%
Total

I (n) 79 85 81 79 79 89 99 96 112 120 919

I(%) 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%  100.0%

E (n) 28 37 36 31 47 48 46 30 25 17 345

E (%) 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%  100.0%
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Figura 13: Percentual de estudantes ingressantes e evadidos, por ano de ingresso, em cada categoria da pergunta "Onde
voceé reside atualmente?” do questionario socioeconémico.
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Tabela 13: Frequéncias absolutas e relativas de estudantes ingressantes (I) e evadidos (E) em cada categoria da pergunta

‘Onde voceé reside atualmente?’ do questiondario socioeconémico, por ano de ingresso.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total

Belo Horizonte

I (n) 45 59 46 34 30 29 48 29 40 55 415

[(%) 57.0% 694% 56.8%  43.0%  38.0% 32.6%  485%  302%  357%  458%  45.2%

E (n) 16 32 19 12 22 15 23 8 7 7 161

E (%) 57.1% 86.5% 52.8% 38.7% 46.8% 31.2% 50.0% 26.7% 28.0% 41.2% 46.7%
Grande BH

I (n) 9 7 13 11 13 12 19 12 14 16 126

I (%) 11.4% 8.2% 16.0% 13.9% 16.5% 13.5% 19.2% 12.5% 12.5% 13.3% 13.7%

E (n) 4 2 6 6 10 8 12 6 6 3 63

E (%) 14.3% 5.4% 16.7%  194%  21.3% 16.7%  261%  20.0% 24.0% 17.6%  18.3%
Interior de MG

I (n) 20 16 13 21 19 29 22 27 34 32 233

[(%) 253% 18.8%  16.0%  26.6%  241%  32.6%  222% 28.1% 304%  26.7%  25.4%

E (n) 5 3 7 10 8 16 9 6 6 5 75

E (%) 17.9% 8.1% 19.4% 32.3% 17.0% 33.3% 19.6% 20.0% 24.0% 29.4% 21.7%
Outro Estado

I(n) 5 3 9 13 17 19 10 28 24 17 145

I (%) 6.3% 3.5% 11.1% 16.5% 21.5% 21.3% 10.1% 29.2% 21.4% 14.2% 15.8%

E (n) 3 0 4 3 7 9 2 10 6 2 46

E (%) 10.7% 0.0% 11.1% 9.7% 14.9%  18.8% 4.3% 33.3% 24.0% 11.8%  13.3%




%

Outro Pais

I (n) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

I (%) 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
E (n) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

E (%) 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

Total

I (n) 79 85 81 79 79 89 99 96 112 120 919
(%) 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
E (n) 28 37 36 31 47 48 46 30 25 17 345
E (%) 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
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Figura 14: Percentual de estudantes ingressantes e evadidos, por ano de ingresso, em cada categoria da pergunta ‘Que
curso de Ensino médio vocé concluiu ou concluird?” do questiondrio socioeconémico.
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Tabela 14: Frequéncias absolutas e relativas de estudantes ingressantes (I) e evadidos (E) em cada categoria da pergunta
’Que curso de Ensino médio vocé concluiu ou concluird?” do questionario socioecondémico, por ano de ingresso.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total

Ensino Médio nao-profissionalizante

I(n) 62 73 60 65 58 73 76 75 90 89 721

I[(%) 785% 859%  741%  823% 734%  820% 768% 781%  804% 742%  78.5%

E (n) 20 33 27 29 36 39 33 23 20 15 275

E (%) 714%  89.2% 75.0%  935%  76.6%  812%  71.7% 76.7%  80.0%  88.2%  79.7%
Ensino Médio profissionalizante

I(n) 15 12 21 13 20 15 18 20 21 30 185

I (%) 19.0% 14.1%  25.9% 16.5%  25.3% 16.9% 18.2%  20.8% 18.8%  25.0%  20.1%

E (n) 8 4 g 2 10 9 10 6 5 2 65

E (%) 28.6%  10.8%  25.0% 6.5% 21.3%  188%  21.7%  20.0%  20.0% 11.8%  18.8%
Supletivo

I(n) 2 0 0 0 1 1 3 0 1 1 9

I (%) 2.5% 0.0% 0.0% 0.0% 1.3% 1.1% 3.0% 0.0% 0.9% 0.8% 1.0%

E (n) 0 0 0 0 1 0 3 0 0 0 4

E (%)  0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 2.1% 0.0% 6.5% 0.0% 0.0% 0.0% 1.2%
Outro equivalente

I(n) 0 0 0 1 0 0 2 1 0 0 4

I (%) 0.0% 0.0% 0.0% 1.3% 0.0% 0.0% 2.0% 1.0% 0.0% 0.0% 0.4%

E (n) 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

E (%)  0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 3.3% 0.0% 0.0% 0.3%
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Total

I(n) 79 85 81 79 79 89 99 96 112 120 919
1(%) 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
E (n) 28 37 36 31 47 48 46 30 25 17 345
E(%) 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
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Figura 15: Percentual de estudantes ingressantes e evadidos, por ano de ingresso, em cada categoria da pergunta "Vocé
ja é graduado em algum curso superior?” do questionario socioecondémico.
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Tabela 15: Frequéncias absolutas e relativas de estudantes ingressantes (I) e evadidos (E) em cada categoria da pergunta

"Vocé ja é graduado em algum curso superior?” do questionario socioecondmico, por ano de ingresso.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total

Nao

I (n) 79 85 81 79 78 88 98 96 110 114 908

(%) 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%  98.7%  989%  99.0% 100.0%  98.2%  95.0%  98.8%

E (n) 28 37 36 31 46 47 45 30 25 14 339

E (%) 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 97.9%  97.9%  97.8% 100.0% 100.0% 824%  98.3%
Sim

I (n) 0 0 0 0 1 1 1 0 2 6 11

I (%) 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1.3% 1.1% 1.0% 0.0% 1.8% 5.0% 1.2%

E (n) 0 0 0 0 1 1 1 0 0 3 6

E (%)  0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 2.1% 2.1% 2.2% 0.0% 0.0% 17.6% 1.7%
Total

I (n) 79 85 81 79 79 89 99 96 112 120 919

(%) 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

E (n) 28 37 36 31 47 48 46 30 25 17 345

E (%) 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
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Figura 16: Percentual de estudantes ingressantes e evadidos, por ano de ingresso, em cada categoria da pergunta "Vocé
trabalha atualmente em atividade remunerada?’ do questionario socioeconémico.
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Tabela 16: Frequéncias absolutas e relativas de estudantes ingressantes (I) e evadidos (E) em cada categoria da pergunta
"Vocé trabalha atualmente em atividade remunerada?’ do questiondrio socioeconémico, por ano de ingresso.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total

Sim, mais de 20 horas por semana

I(n) 1 0 2 2 2 1 5 6 8 10 37
1(%) 13%  00%  25%  25%  25%  11%  51%  62%  71%  83%  4.0%
E (n) 1 0 1 1 2 0 4 3 2 3 17

E (%) 3.6% 0.0% 2.8% 3.2% 4.3% 0.0% 8.7% 10.0% 8.0% 17.6% 4.9%

Sim, até 20 horas por semana

I(n) 3 2 1 1 1 0 5 8 4 4 29

I (%) 3.8% 2.4% 1.2% 1.3% 1.3% 0.0% 5.1% 8.3% 3.6% 3.3% 3.2%

E (n) 1 0 1 0 0 0 4 3 1 0 10

E (%) 3.6% 0.0% 2.8% 0.0% 0.0% 0.0% 8.7% 10.0% 4.0% 0.0% 2.9%
Nao

I (n) 75 83 78 76 76 88 89 82 100 106 853

[(%) 949%  97.6%  963%  962%  96.2%  989%  899%  854% 89.3%  883%  92.8%

E (n) 26 37 34 30 45 48 38 24 22 14 318

E (%) 929% 100.0% 944%  96.8%  95.7% 100.0% 82.6%  80.0%  88.0%  824%  92.2%
Total

I (n) 79 85 81 79 79 89 99 96 112 120 919

(%) 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

E (n) 28 37 36 31 47 48 46 30 25 17 345

E (%) 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%




8¥

. Até dois salarios minimos . De cinco a dez salarios minimos

. De dois a cinco salarios minimos . Maior que dez salarios minimos
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Figura 17: Percentual de estudantes ingressantes e evadidos, por ano de ingresso, em cada categoria da pergunta ‘Qual a
renda mensal do seu grupo familiar?” do questiondrio socioeconémico.
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Tabela 17: Frequéncias absolutas e relativas de estudantes ingressantes (I) e evadidos (E) em cada categoria da pergunta
’Qual a renda mensal do seu grupo familiar?” do questiondrio socioeconémico, por ano de ingresso.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total

Menos de um saldrio minimo

I(n) 1 0 1 1 1 1 2 0 3 3 13
1(%) 13%  00%  12%  13%  13%  11%  20%  00%  27%  25%  1.4%
E (n) 0 0 1 1 1 1 1 0 1 0 6

E (%) 0.0% 0.0% 2.8% 3.2% 2.1% 2.1% 2.2% 0.0% 4.0% 0.0% 1.7%

De um a dois salarios minimos

I(n) 2 5 5 6 8 8 15 18 14 18 99
1(%) 25%  59%  62%  7.6% 101%  9.0%  152% 188% 125%  15.0%  10.8%
E (n) 1 3 3 3 6 4 10 7 3 4 44

E (%) 3.6% 8.1% 8.3% 9.7% 12.8% 8.3% 21.7%  233%  12.0%  23.5%  12.8%

De dois a cinco salarios minimos

I (n) 13 22 22 23 22 26 23 26 37 33 247
I (%) 16.5%  259%  272%  291%  27.8%  292%  232%  27.1%  33.0%  27.5%  26.9%
E (n) 5 11 12 9 15 16 12 9 9 4 102

E (%) 179%  29.7%  333%  29.0%  31.9% 333%  26.1%  30.0% 36.0% 235%  29.6%

De cinco a dez salarios minimos

I (n) 22 21 19 22 24 21 28 23 27 23 230
I (%) 27.8%  247%  23.5%  27.8%  304%  23.6%  283%  24.0% 241% 192%  25.0%
E (n) 11 7 8 7 12 8 12 5 7 4 81

E (%) 393% 189%  222%  22.6%  25.5% 16.7%  261% 16.7%  28.0%  23.5%  23.5%
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De dez a quinze saldrios minimos

I (n) 17 13 17 12 9 14 16 13 13 16 140

I(%) 21.5% 153% 21.0% 152% 114% 157% 162%  13.5% 11.6% 13.3%  152%

E (n) 5 4 6 3 3 8 3 3 2 1 38

E (%) 179%  10.8%  16.7% 9.7% 6.4% 16.7% 6.5% 10.0% 8.0% 5.9% 11.0%
De quinze a vinte salarios minimos

I (n) 10 5 7 8 6 8 7 6 7 14 78

[(%) 12.7% 5.9% 8.6% 10.1% 7.6% 9.0% 7.1% 6.2% 6.2% 11.7% 8.5%

E (n) 2 4 4 4 5 4 5 2 1 1 32

E (%) 71% 10.8%  11.1%  129%  10.6% 8.3% 10.9% 6.7% 4.0% 5.9% 9.3%
De vinte a quarenta saldrios minimos

I (n) 7 14 8 3 7 6 5 9 7 12 78

I (%) 8.9% 16.5% 9.9% 3.8% 8.9% 6.7% 5.1% 9.4% 6.2% 10.0% 8.5%

E (n) 2 6 2 2 4 3 2 4 2 3 30

E (%) 71% 16.2% 5.6% 6.5% 8.5% 6.2% 4.3% 13.3% 8.0% 17.6% 8.7%
De quarenta a sessenta saldrios minimos

I (n) 6 4 2 3 2 5 1 1 2 1 27

I (%) 7.6% 4.7% 2.5% 3.8% 2.5% 5.6% 1.0% 1.0% 1.8% 0.8% 2.9%

E (n) 2 1 0 1 1 4 1 0 0 0 10

E (%) 71% 2.7% 0.0% 3.2% 2.1% 8.3% 2.2% 0.0% 0.0% 0.0% 2.9%
Acima de sessenta salarios minimos

I (n) 1 1 0 1 0 0 2 0 2 0 7

I (%) 1.3% 1.2% 0.0% 1.3% 0.0% 0.0% 2.0% 0.0% 1.8% 0.0% 0.8%

E (n) 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 2
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E (%)  0.0% 2.7% 0.0% 3.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.6%
Total

I (n) 79 85 81 79 79 89 b 96 112 120 919

[(%) 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

E (n) 28 37 36 31 47 48 46 30 25 17 345

E (%) 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
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Figura 18: Percentual de estudantes ingressantes e evadidos, por ano de ingresso, em cada categoria da pergunta ‘Qual a
sua idade?” do questiondrio socioeconémico.
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Tabela 18: Frequéncias absolutas e relativas de estudantes ingressantes (I) e evadidos (E) em cada categoria da pergunta
’Qual a sua idade?” do questionario socioecondmico, por ano de ingresso.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total

até 18 anos

I (n) 58 64 60 54 54 65 59 64 68 71 617

[(%) 734%  753%  741%  68.4%  684%  73.0% 59.6% 66.7%  60.7%  59.2%  67.1%

E (n) 19 26 29 22 30 33 19 16 15 6 215

E (%) 679% 703%  80.6%  71.0%  63.8% 68.8% 413% 53.3% 60.0% 353%  62.3%
de 19 a 20 anos

I (n) 17 20 16 21 19 16 23 23 28 26 209

I (%) 21.5% 23.5% 19.8% 26.6% 24.1% 18.0% 23.2% 24.0% 25.0% 21.7% 22.7%

E (n) 6 10 5 7 13 9 15 10 6 3 84

E (%) 214% 27.0%  13.9%  22.6% 27.7% 188%  32.6% 333% 24.0% 17.6%  24.3%
de 21 a 23 anos

I (n) 3 1 4 3 4 5 14 7 11 14 66

I (%) 3.8% 1.2% 4.9% 3.8% 5.1% 5.6% 14.1% 7.3% 9.8% 11.7% 7.2%

E (n) 2 1 2 2 2 4 9 2 2 4 30

E(%) 71% 2.7% 5.6% 6.5% 4.3% 8.3% 19.6% 6.7% 8.0% 23.5% 8.7%
de 24 a 30 anos

I (n) 1 0 1 1 1 2 1 2 4 3 16

I (%) 1.3% 0.0% 1.2% 1.3% 1.3% 2.2% 1.0% 2.1% 3.6% 2.5% 1.7%

E (n) 1 0 0 0 1 1 1 2 1 1 8

E (%) 3.6% 0.0% 0.0% 0.0% 2.1% 2.1% 2.2% 6.7% 4.0% 5.9% 2.3%




¥a

30 anos ou mais

I (n) 0 0 0 0 1 1 2 0 1 6 11

I (%) 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1.3% 1.1% 2.0% 0.0% 0.9% 5.0% 1.2%
E (n) 0 0 0 0 1 1 2 0 1 3 8

E (%) 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 2.1% 2.1% 4.3% 0.0% 4.0% 17.6% 2.3%

Total

I (n) 79 85 81 79 79 89 99 96 112 120 919
(%) 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
E (n) 28 37 36 31 47 48 46 30 25 17 345
E (%) 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
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Figura 19: Percentual de estudantes ingressantes e evadidos, por ano de ingresso, conforme a categoria de op¢ao de curso
no SiSU.
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Tabela 19: Frequéncias absolutas e relativas de estudantes ingressantes e evadidos, conforme a categoria de opcao de
curso no SiSU.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total

Nao se aplica

I(n) 0 1 1 1 0 6 15 7 13 31 75
1(%) 00%  12%  12%  12%  00%  67%  152%  73%  11.6% 258%  8.1%
E (n) 0 0 1 1 0 1 7 2 1 8 21

E (%) 0.0% 0.0% 2.7% 3.1% 0.0% 2.1% 15.2% 6.7% 4.0% 47 1% 6.1%

Primeira op¢ao

I (n) 71 83 77 73 71 66 69 63 71 63 707

I(%) 899%  97.6%  939%  91.2%  899%  742%  69.7%  65.6%  63.4% 525%  76.8%

E (n) 24 36 33 28 43 34 28 18 16 2 262

E(%) 857% 973% 892% 875%  915% 708%  60.9%  60.0% 64.0% 11.8%  75.5%
Segunda op¢ao

I (n) 8 1 4 6 8 17 15 26 28 26 139

I[(%) 10.1% 1.2% 4.9% 7.5% 101%  19.1%  152%  27.1%  25.0% 21.7%  15.1%

E (n) 4 1 3 3 + 13 11 10 8 7 64

E (%) 14.3% 2.7% 8.1% 9.4% 8.5% 271%  239%  333%  32.0%  41.2%  18.4%
Total

I (n) 79 85 82 80 79 89 99 96 112 120 921

I(%) 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

E (n) 28 37 37 32 47 48 46 30 25 17 347

E (%) 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%




3.2.2 Curso de destino dos estudantes que evadiram

A Tabela 20 e a Figura 20 apresentam os cursos de destino dos estudantes que ingres-
saram no curso de Engenharia Mecanica Diurno (Bacharelado), e que, posteriormente,
evadiram para outros cursos por meio de reopgdo ou retornaram a UFMG por meio de

um novo processo seletivo.

Verifica-se que, dos 347 estudantes que ingressaram e evadiram no periodo de 2014/1
a2023/2, apenas 205 (59,08%) permaneceram na UFMG por meio de reopgdo do curso ou
voltaram a ingressar na instituigdo por meio de novo processo seletivo ou outras formas®.
Outros 40,92% evadiram da institui¢do, sem registro de retorno a UFMG até o semestre

de anélise.

Na Figura 20, os cursos de destino mais frequentes aparecem destacados no centro
da imagem, com maior tamanho de fonte, enquanto os menos frequentes aparecem em
tamanhos menores. Na Tabela 20, sdo apresentadas as frequéncias absolutas e relativas

dos cursos de destino dos estudantes que evadiram.

Nos casos em que o estudante ingressou em mais de um curso apds a evasdo do curso Engenharia
Mecénica Diurno (Bacharelado), considerou-se o destino seguinte do estudante, ou seja, o préximo curso
em que ele teve registro na UFMG
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Gestéo de Servicos de Saude (Bacharelado)
Engenharia de Sistemas (Bacharelado)
Sistemas de Informag&o (Bacharelado) ~ Ciéncias Sociais (Bacharelado)

Engenharia de Controle e Automacéao Diurno (Bacharelado)

. - Matematica Diurno (Licenciatura
Direito Diurno (Bacharelado) Ciéncia da Computacéo (Bacharelado) ( )

Ciéncias Bioldgicas Diurno (Licenciatura) Engenharia Mecanica Diurno (Bacharelado)
Engenharia Aeroespacial (Bacharelado)

Engenharia Quimica (Bacharelado) Engenharia Elétrica (Bacharelado) ciéncias Contabeis (Bacharelado)
Letras Diurno (Licenciatura) - nedicina (Bacharelado) —Matematica Computacional (Bacharelado)
Fisica Diurno (Licenciatura) - Engenharia de Producéo (Bacharelado)  psicologia (Bacharelado)
Estatistica (Bacharelado)  Engenharia Civil (Bacharelado)  Direito Noturno (Bacharelado)
Administracao Diurno (Bacharelado) Fisica Diurno (Bacharelado)
Ciéncias Econdmicas (Bacharelado) Letras Noturno (Bacharelado)
Educagéo Fisica Diurno (Bacharelado) Engenharia Ambiental (Bacharelado)

Arquitetura e Urbanismo Diurno (Bacharelado)
Controladoria e Financas (Bacharelado)

Figura 20: Cursos de destino de estudantes que evadiram do curso de Engenharia Mecanica Diurno (Bacharelado), no

periodo de 2014 a 2023



Tabela 20: Curso de destino de parte dos estudantes que evadiram do curso de Engen-
haria Mecanica Diurno (Bacharelado), no periodo de 2014/1 ate 2023/2

Area Curso Frequéncia Percentual
Engenharia Mecénica 115 56,10%
Noturno (Bacharelado)

Engenharia de Producédo 12 5,85%
(Bacharelado)

Engenharia Elétrica 7 3,41%
(Bacharelado)

Engenharia Aeroespacial 5 2,44%
(Bacharelado)

Engenharia Civil 5 2,44%
(Bacharelado)

Engenharia Mecanica 4 1,95%
Diurno (Bacharelado)

Engenharia Quimica 3 1,46%
(Bacharelado)

Engenharia de Controle e 3 1,46%

Engenharias Automacao Diurno
(Bacharelado)

Engenharia Ambiental 1 0,49%
(Bacharelado)
Engenharia de Sistemas 1 0,49%
(Bacharelado)
Medicina (Bacharelado) 15 7,32%
Educacao Fisica Diurno 2 0,98%
Ciéncias da Saude (Bacharelado)
Gestao de Servicos de Saade 1 0,49%
(Bacharelado)
Administracdo Diurno 3 1,46%
(Bacharelado)
Ciéncias Economicas 3 1,46%
(Bacharelado)
Direito Noturno 3 1,46%
(Bacharelado)
Arquitetura e Urbanismo 1 0,49%

Diurno (Bacharelado)
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Tabela 20: Curso de destino de parte dos estudantes que evadiram do curso de Engen-
haria Mecanica Diurno (Bacharelado), no periodo de 2014/1 ate 2023/2 (Continuacao)

Area Curso Frequéncia Percentual
Ciéncias Contabeis 1 0,49%
Ciéncias Sociais (Bacharelado)
Aplicadas Controladoria e Financas 1 0,49%
(Bacharelado)
Direito Diurno 1 0,49%
(Bacharelado)
Ciéncia da Computacado 3 1,46%
(Bacharelado)
Fisica Diurno (Bacharelado) 2 0,98%
Matemaética Computacional 2 0,98%
(Bacharelado)
Estatistica (Bacharelado) 1 0,49%
Ciéncias Exatas e da Fisica Diurno (Licenciatura) 1 0,49%
Terra Matematica Diurno 1 0,49%
(Licenciatura)
Sistemas de Informacéao 1 0,49%
(Bacharelado)
Psicologia (Bacharelado) 2 0,98%
Ciéncias Humanas Ciéncias Sociais 1 0,49%
(Bacharelado)
Linguistica, Letras e Letras Diurno (Licenciatura) 2 0,98%
Artes Letras Noturno 1 0,49%
(Bacharelado)
Ciéncias Agrarias e Ciéncias Biolégicas Diurno 1 0,49%
Biologicas (Licenciatura)
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UFMG Total 205 100,00%

A érea de destino daqueles que evadiram é:
! Engenharias: 156 (76,10%)
2 Ciéncias da Saude: 18 ( 8,78%)
3 Ciéncias Sociais Aplicadas: 13 ( 6,34%)
4 Ciéncias Exatas e da Terra: 11 ( 5,37%)
5 Ciéncias Humanas: 3 ( 1,46%)
6 Linguistica, Letras e Artes: 3 ( 1,46%)
7 Ciéncias Agrérias e Biologicas: 1 (0,49%)

3.2.3 Avaliacdo do desempenho dos estudantes que evadiram

As atividades académicas curriculares cursadas por pelo menos 60% ¢ dos estudantes
que evadiram do curso de Engenharia Mecénica Diurno (Bacharelado) estdo apresentadas
na Tabela 21. A tabela apresenta ainda o niimero de estudantes que evadiram do curso e
foram reprovados na AAC; o nimero de estudantes que evadiram do curso e cursaram a
disciplina, independentemente de aprovacéo; o total de estudantes que cursaram a ativi-
dade e foram reprovados, incluindo tanto os que evadiram quanto os que concluiram; o
total de estudantes que cursaram a disciplina, independentemente de aprovagao ou con-

clusdo do curso.

Além disso, a tabela apresenta a probabilidade de evasdo do curso, dado que foram
reprovados nas AAC’s. Esse cdlculo é realizado dividindo-se o ntimero de reprovados
que evadiram pelo total de estudantes reprovados na atividade, independentemente de

conclusdo ou evasdo. Por exemplo:

¢ Para a atividade académica curricular EMAQ15 - INTRODUCAO A ENGENHARIA
MECANICA , dos 347 estudantes que evadiram do curso no periodo avaliado, 269 a
cursaram, independentemente de conclusdo ou evasdo. A probabilidade de evasao
do curso, dado que o estudante foi reprovado nessa AAC, foi igual a 100% , resul-

tado da divisdo dos 30 estudantes que foram reprovados e evadiram, por 30, total

®Essa restrigao foi colocada uma vez que em algumas atividades académicas curriculares ha um ntimero
muito pequeno de estudantes que evadiram do curso e que chegaram a cursa-las, nesse caso, ter chegado a
cursar a atividade académica curricular ja é um fator que torna menos provavel a evasédo do curso.
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de estudantes que foram reprovados, independente do desfecho de evasao ou con-

clusao;

A Figura 21 mostra o boxplot do rendimento nas atividades selecionadas na Tabela 21,
conforme o desfecho do curso (evasdo ou conclusao). Nao foram considerados os dados
referentes aos estudantes que permanecem cursando, e portanto, ainda nado tiveram um

desfecho na trajetéria académica.
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Tabela 21: Dados sobre reprovacao e evasiao do curso

Atividades académicas Numero de Numero de Total de Porcentagem Total de Probabilidade
curriculares cursadas por pelo estudantes estudantes estudantes de alunos estudantes de sair do
menos 60% dos estudantes que que evadiram que evadiram  reprovados reprovados  que cursaram  curso dado
evadiram do curso do curso e do curso e na atividade a atividade reprovagao
foram cursaram a na atividade
reprovados atividade
na atividade
EMAQ15 - INTRODUCAO A 30 269 30 6,83% 439 100%
ENGENHARIA MECANICA
EMA083 - DESENHO 43 268 44 9,89% 445 98%
MECANICO
EMA084 - METODOS 40 194 45 11,48% 392 89%
NUMERICOS APLICADOS A
ENGENHARIA MECANICA
EMCO028 - CIENCIAS DOS 82 212 101 24,75% 408 81%
MATERIAIS
EMCO030 - LABORATORIO DE 61 222 63 14,93% 422 97%
MATERIAIS
ESA109 - PROTECAO 21 223 21 5,01% 419 100%
AMBIENTAL
ESTO031 - ESTATISTICA E 66 210 81 20,25% 400 81%
PROBABILIDADES
MATO001 - CALCULO 108 258 121 28,74% 421 89%
DIFERENCIAL E INTEGRAL I
MATO038 - GEOMETRIA 102 252 111 26,88% 413 92%
ANALITICA E ALGEBRA
LINEAR
MATO039 - CALCULO 36 189 41 10,85% 378 88%
DIFERENCIAL E INTEGRAL II
QUI0N03 - QUIMICA GERAL B 71 248 73 17,98% 406 97%
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EMAO15 - INTRODUCAO A ENGENHARIA ME...
EMA083 - DESENHO MECANICO 7|
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EMCO028 — CIENCIAS DOS MATERIAIS 7|
EMC030 - LABORATORIO DE MATERIAIS ]
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EST031 - ESTATISTICA E PROBABILIDAD...
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MAT038 - GEOMETRIA ANALITICA E ALGE...
MAT039 - CALCULO DIFERENCIAL E INTE...
QUI003 - QUIMICA GERAL B 7

Figura 21: Rendimento por atividade académica curricular, de acordo com a situagao
do estudante.

Utilizou-se o teste t de Student para verificar se o rendimento dos estudantes que evadi-
ram se difere do rendimento dos estudantes que concluiram o curso.
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3.3 Anadlise das principais atividades académicas curriculares

Esta secdo apresenta o desempenho dos discentes de graduacdo em Engenharia
Mecénica Diurno (Bacharelado), nas principais atividades cursadas por eles. A andlise
abrange todas as atividades académicas curriculares que, no periodo de 10 anos (2014/1
a 2023/2), totalizou pelo menos 50 estudantes do curso em anélise, matriculados’, e que
foram ofertadas nos ultimos 4 periodos letivos. Esta secdo procura responder perguntas

como:

* No periodo de 2014/1 a 2023/2, quais atividades académicas curriculares apresen-

taram os maiores indices de aprovagao e de retencdo, por periodo letivo?

* No periodo de 2019/1 a 2023/2 qual o conceito (“A”, “B”, “C”, “D”, “E” ou “F”)
e o namero de trancamentos (“T”) observados entre os estudantes do curso de En-
genharia Mecanica Diurno (Bacharelado), nas atividades académicas curriculares

de maior retencao?

Para esta analise foram considerados somente dos dados dos estudantes nas situa¢des
de aprovado, reprovado ou trancado, na primeira vez que se matricularam na AAC. Por-
tanto, ndo se contabilizou as demais situagdes, como cancelamento de matriculas, dispen-

sas, regimes especiais e sem resultados definidos.

Foram consideradas retengao, os casos de estudantes que se matricularam na AAC,
mas ndo foram aprovados por motivo de reprovacdo (por infrequéncia ou rendimento)

ou trancamento parcial ou total de matricula®, com ou sem justificativa.

O célculo do percentual de retencao, foi realizado, dividindo-se o total de estudantes
retidos na AAC, pelo total de estudantes matriculados. E importante ressaltar que foi con-
siderado a situagdo do estudante (aprovado/trancado/reprovado) somente na primeira

vez que o estudante cursou a atividade académica curricular.

’Na contagem do nimero de matriculas de cada atividade, incluiu-se o total de discentes cuja situagdo
final na atividade académica curricular foi igual a: aprovagao, reprovagdo ou trancamento.

8Foram excluidas as situagdes de matriculas canceladas, independentemente do motivo, as dispensas,
indefinido, regime especial e sem resultado langado.
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Os percentuais de retencdo foram ordenados, sendo consideradas como criticas as dis-
ciplinas cujo percentuais de reprovagdo sdo iguais ou maiores ao 3° quartil, ou seja, val-
ores que separam as 25% das disciplinas com maiores retenc¢do. As atividades académicas

curriculares, foram classificadas entdo, de acordo com o percentual de reten¢do como:

* Baixa Retencdo: valores menores que o 1° quartil - representa as disciplinas com os
menores percentuais de retengéo.

* Retencdo Moderada: valores iguais ou maiores que o 1° quartil e menores que o 2°
quartil - disciplinas com retengdo ligeiramente acima do grupo anterior;

* Retencgdo Elevada: valores iguais ou maiores que o 2° quartil e menores que o 3°
quartil - disciplinas com percentuais de reten¢des significativos.

 Alta Retencdo: valores iguais ou maiores que o 3° - disciplinas com os maiores per-

centuais de retencao.

O grafico de barras apresentado nas Figuras 22 e 23 mostra o percentual de retencdo
das principais AAC cursadas pelos estudantes do curso de Engenharia Mecanica Diurno

(Bacharelado), classificadas pelos quartis de retengdo’.

Ressalta-se que o conceito de “alta reten¢do” atribuido as atividades académicas cur-
riculares ndo implica, necessariamente, que a retencdo nessas atividades seja excessiva
ou além do esperado em termos académicos. Isso indica apenas que essas AAC apresen-
tam percentuais de retengao relativamente mais elevados em comparacdo ao conjunto de

atividades académicas analisadas.

9 A classificagdo das retencdes foi baseada no ntimero de retengdes dos estudantes por disciplina. Embora
essa forma de comparacdo tenha suas limita¢des, o objetivo principal é identificar as disciplinas nas quais
os estudantes precisam se matricular mais de uma vez para integralizar o curso e portanto, pode impactar
no planejamento de oferta das atividades académicas curriculares e no tempo de conclusdo das turmas.
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Tabela 22: Percentual de aprovacao e retencio das AAC e média de vezes até a
aprovacgao.

Nome das atividades Percentual Percentual N.° de
retido aprovado matriculas
até a
aprovagao

EMA222 - COMANDO NUMERICO DE 46,15% 53,85% 1,857

MAQUINAS FERRAMENTAS

EMA100 - ELEMENTOS DE MAQUINAS II 32,94% 67,06% 1,491

MATO001 - CALCULO DIFERENCIAL E 30,27% 69,73% 1,434

INTEGRAL I

MATO038 - GEOMETRIA ANALITICA E 29,97% 70,03% 1,428

ALGEBRA LINEAR

EMA108 - TRABALHO DE GRADUACAO 29,71% 70,29% 1,423

II

EES046 - ELEMENTOS FINITOS PARA 27,92% 72,08% 1,387

ANALISE DE ESTRUTURAS

MATO016 - EQUACOES DIFERENCIAIS B 26,43% 73,57% 1,359

EMA209 - VOLUMES FINITOS APLIC. 26,32% 73,68% 1,357

TRANSE.CALOR E ESC. FLUIDOS

EES045 - ESTRUTURA DE ACO 24,74% 75,26% 1,329

FIS069 - FUNDAMENTOS DE 24,43% 75,57% 1,323

ELETROMAGNETISMO

MATO015 - EQUACOES DIFERENCIAIS A 23,67% 76,33% 1,310

EMA094 - TRANSMISSAO DE CALOR 23,14% 76,86% 1,301

QUI003 - QUIMICA GERAL B 23,05% 76,95% 1,299

EMCO028 - CIENCIAS DOS MATERIAIS 22,86% 77,14% 1,296

EES039 - ANALISE ESTRUTURAL 22,65% 77,35% 1,293

ESTO031 - ESTATISTICA E 22,51% 77,49% 1,290

PROBABILIDADES

MATO002 - CALCULO DIFERENCIAL E 22,29% 77,71% 1,287

INTEGRAL III

EMA185 - PROJETO DE SISTEMAS DE 21,22% 78,78% 1,269

CONTROLE

EMAO090 - PROCESSOS PRIMARIOS DE 21,00% 79,00% 1,266

FABRICACAO

EMA092 - METROLOGIA 20,21% 79,79% 1,253

FIS031 - MECANICA FUNDAMENTAL 19,73% 80,27% 1,246

FIS065 - FUNDAMENTOS DE MECANICA 18,57% 81,43% 1,228

MATO039 - CALCULO DIFERENCIAL E 18,36% 81,64% 1,225

INTEGRAL II

EMA183 - TERMODINAMICA 18,33% 81,67% 1,224

FUNDAMENTAL
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Tabela 22: Percentual de aprovacao e retencio das AAC e média de vezes até a
aprovacao. (continuagdo)

Nome das atividades Percentual Percentual N.° de
retido aprovado matriculas
até a
aprovagao

EMAO093 - PROCESSOS DE FABRICACAO 18,00% 82,00% 1,220

POR USINAGEM

EMT060 - TRATAMENTOS TERMICOS 17,36% 82,64% 1,210

EMA091 - MECANICA DOS FLUIDOS 17,06% 82,94% 1,206

EMCO030 - LABORATORIO DE MATERIAIS 16,73% 83,27% 1,201

EMAO006 - VIBRACOES MECANICAS 16,73% 83,27% 1,201

ENGO032 - TOPICOS EM ENGENHARIA 16,73% 83,27% 1,201

MECANICA B

EES003 - RESISTENCIA DOS MATERIAIS 16,57% 83,43% 1,199

EMA099 - ELEMENTOS DE MAQUINAS I 15,32% 84,68% 1,181

FIS087 - FUNDAMENTOS DE 15,21% 84,79% 1,179

OSCILACOES E ONDAS

EMA107 - TRABALHO DE GRADUACAOI 15,14% 84,86% 1,178

UNIO003 - OFICINA DE LINGUA 15,00% 85,00% 1,176

PORTUGUESA: LEITURA E PRODUCAO

DE TEXTOS

EMA131 - ESTAMPAGEM 14,08% 85,92% 1,164

EES022 - INTRODUCAO A MECANICA 14,07% 85,93% 1,164

DOS SOLIDOS

EMA190 - INTRODUCAO A 13,70% 86,30% 1,159

TECNOLOGIA AUTOMOTIVA

EMAO083 - DESENHO MECANICO 13,61% 86,39% 1,158

ENGO033 - TOPICOS EM ENGENHARIA 13,46% 86,54% 1,156

MECANICA C

EMAO084 - METODOS NUMERICOS 13,20% 86,80% 1,152

APLICADOS A ENGENHARIA

MECANICA

EMA158 - PROJETO DE ESTRUTURAS 10,98% 89,02% 1,123

SOLDADAS

EMA184 - FUNDAMENTOS DA TEORIA 10,87% 89,13% 1,122

DE CONTROLE

ENGO031 - TOPICOS EM ENGENHARIA 10,54% 89,46% 1,118

MECANICA A

EMAO015 - INTRODUCAO A 10,36% 89,64% 1,116

ENGENHARIA MECANICA

EMAO095 - SISTEMAS 10,33% 89,67% 1,115

FLUIDOMECANICOS
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Tabela 22: Percentual de aprovacao e retencio das AAC e média de vezes até a
aprovacao. (continuagdo)

Nome das atividades Percentual Percentual N.° de
retido aprovado matriculas
até a
aprovagao
EMA134 - FALHAS DE COMPONENTES 10,25% 89,75% 1,114
MECANICOS
EMA186 - TERMODINAMICA APLICADA 9,85% 90,15% 1,109
EMA188 - ESTAGIO SUPERVISIONADO 9,09% 90,91% 1,100
ELT054 - ELETRONICA 9,08% 90,92% 1,100
FIS151 - FISICA EXPERIMENTAL BASICA: 9,05% 90,95% 1,100
MECANICA
ECNO075 - ECONOMIA PARA 8,38% 91,62% 1,091
ENGENHARIA
ESA109 - PROTECAO AMBIENTAL 8,20% 91,80% 1,089
EMA187 - PROJETOS MECANICOS 7,08% 92,92% 1,076
EMA228 - PRINCIPIOS DE 7,04% 92,96% 1,076
BIOENGENHARIA
FIS153 - FISICA EXPERIMENTAL BASICA: 6,89% 93,11% 1,074
ELETROMAGNETISMO
EMA217 - INTRODUCAO A 6,45% 93,55% 1,069
MECATRONICA
EMA197 - LUBRIFICACAO 6,20% 93,80% 1,066
EMA097 - LABORATORIO DE PROCESSOS 5,58% 94,42% 1,059
DE FABRICACAO
LET223 - FUNDAMENTOS DE LIBRAS 5,24% 94,76% 1,055
EMA109 - ESTAGIO SUPERVISIONADO 5,17% 94,83% 1,055
UNIO002 - INGLES INSTRUMENTAL II 4,98% 95,02% 1,052
UNIO001 - INGLES INSTRUMENTAL I 4,32% 95,68% 1,045
EMA106 - MANUTENCAO MECANICA 4,22% 95,78% 1,044
ELE063 - ELETROTECNICA 4,17% 95,83% 1,044
EMA105 - LABORATORIO DE 4,17% 95,83% 1,043
AUTOMACAO E CONTROLE
EMA096 - PROCESSOS DE FABRICACAO 4,15% 95,85% 1,043
POR SOLDAGEM
EMA103 - LABORATORIO DE TERMICA 3,51% 96,49% 1,036
EMAO098 - LABORATORIO DE FLUIDOS 3,32% 96,68% 1,034
EPD036 - ORGANIZACAO INDUSTRIAL 3,32% 96,68% 1,034
EMCO029 - SELECAO DE MATERIAIS 2,77% 97,23% 1,028
EMA104 - AUTOMACAO APLICADA A 1,96% 98,04% 1,020
ENGENHARIA MECANICA
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Tabela 22: Percentual de aprovacao e retencio das AAC e média de vezes até
aprovacao. (continuagdo)

Nome das atividades Percentual Percentual N.° de
retido aprovado matriculas
até a
aprovagao

! Foram consideradas as AAC com oferta nos tltimos dois anos
2 As AAC curriculares de Tépicos foram agrupadas na anélise.
3 Foram considerados os resultados nas disciplinas da primeira vez que o aluno cur-

sou.
4 Ntimero de repeti¢des até a aprovagdo é a quantidade de vezes, em média, que o

estudante cursa a disciplina até a aprovagao.
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EMA222 - COMANDO NUMERICO DE MAQUINAS FERRAMENTAS
EMA100 - ELEMENTOS DE MAQUINAS I

MATO001 - CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL |
MATO038 - GEOMETRIA ANALITICA E ALGEBRA LINEAR
EMA108 - TRABALHO DE GRADUACAO II
EES046 - ELEMENTOS FINITOS PARA ANALISE DE ESTRUTU...
MATO016 - EQUACOES DIFERENCIAIS B
EMA209 - VOLUMES FINITOS APLIC. TRANSF.CALOR E ESC...
EES045 - ESTRUTURA DE ACO
FIS069 — FUNDAMENTOS DE ELETROMAGNETISMO
MATO015 - EQUACOES DIFERENCIAIS A
EMA094 — TRANSMISSAO DE CALOR
QUI003 - QUIMICA GERAL B
EMCO028 - CIENCIAS DOS MATERIAIS
EES039 - ANALISE ESTRUTURAL
EST031 - ESTATISTICA E PROBABILIDADES
MAT002 - CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL Il
EMA185 - PROJETO DE SISTEMAS DE CONTROLE
EMAO090 - PROCESSOS PRIMARIOS DE FABRICACAO
EMAQ92 - METROLOGIA
FIS031 - MECANICA FUNDAMENTAL
FIS065 — FUNDAMENTOS DE MECANICA
MATO039 — CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I
EMA183 - TERMODINAMICA FUNDAMENTAL
EMA093 - PROCESSOS DE FABRICACAO POR USINAGEM
EMTO060 - TRATAMENTOS TERMICOS
EMA091 - MECANICA DOS FLUIDOS
EMCO030 - LABORATORIO DE MATERIAIS
EMAO006 - VIBRACOES MECANICAS
ENGO032 - TOPICOS EM ENGENHARIA MECANICA B
EES003 - RESISTENCIA DOS MATERIAIS
EMAO099 - ELEMENTOS DE MAQUINAS |
FIS087 — FUNDAMENTOS DE OSCILACOES E ONDAS
EMA107 - TRABALHO DE GRADUACAQO |

UNIO03 - OFICINA DE LINGUA PORTUGUESA: LEITURAE P...
EMA131 - ESTAMPAGEM

20%

40% 60%
Percentual de retidos

Figura 22: Grafico do indice de rentencao por AAC
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EES022 - INTRODUCAO A MECANICA DOS SOLIDOS
EMA190 - INTRODUCAO A TECNOLOGIA AUTOMOTIVA
EMA083 - DESENHO MECANICO
ENGO033 - TOPICOS EM ENGENHARIA MECANICA C
EMA084 - METODOS NUMERICOS APLICADOS A ENGENHARIA ...
EMA158 - PROJETO DE ESTRUTURAS SOLDADAS
EMA184 - FUNDAMENTOS DA TEORIA DE CONTROLE
ENGO031 - TOPICOS EM ENGENHARIA MECANICA A
EMAO015 - INTRODUCAO A ENGENHARIA MECANICA
EMAQ95 - SISTEMAS FLUIDOMECANICOS
EMA134 - FALHAS DE COMPONENTES MECANICOS
EMA186 - TERMODINAMICA APLICADA
EMA188 — ESTAGIO SUPERVISIONADO
ELT054 - ELETRONICA
FIS151 - FISICA EXPERIMENTAL BASICA: MECANICA
ECNO075 - ECONOMIA PARA ENGENHARIA
ESA109 - PROTECAO AMBIENTAL
EMA187 - PROJETOS MECANICOS
EMA228 — PRINCIPIOS DE BIOENGENHARIA
FIS153 - FISICA EXPERIMENTAL BASICA: ELETROMAGNET...
EMA217 - INTRODUCAO A MECATRONICA
EMA197 - LUBRIFICACAO
EMA097 — LABORATORIO DE PROCESSOS DE FABRICACAO
LET223 - FUNDAMENTOS DE LIBRAS
EMA109 - ESTAGIO SUPERVISIONADO
UNIO02 - INGLES INSTRUMENTAL I
UNIOO1 - INGLES INSTRUMENTAL |
EMA106 - MANUTENCAO MECANICA
ELEO63 — ELETROTECNICA
EMA105 - LABORATORIO DE AUTOMACAO E CONTROLE
EMA096 - PROCESSOS DE FABRICACAO POR SOLDAGEM
EMA103 - LABORATORIO DE TERMICA
EMAO098 — LABORATORIO DE FLUIDOS
EPDO036 - ORGANIZACAO INDUSTRIAL

EMCO029 - SELECAO DE MATERIAIS

EMA104 - AUTOMACAO APLICADA A ENGENHARIA MECANICA
20% 40% 60% 80% 100%

Percentual de retidos

Figura 23: Grafico do indice de rentencao por AAC (Continuacao)
Foi destacado em vermelho o Quartil de AAC com os maiores percentuais de rentencédo e

em verde o Quartil de AAC com os menores percentuais de rentencao

Conforme mencionado anteriormente, a Tabela 23 lista todas as atividades académi-
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cas curriculares que tiveram pelo menos 50 estudantes matriculados no periodo de
2014/1 a 2023/2 e foram classificadas como de “alta retengdo”, ou seja, com percentual
de retengao igual ou acima ao terceiro quartil (2.1). E possivel verificar que, do total de

70 atividades avaliadas, 17 estdo nessa classificacao.

Tabela 23: Atividades académicas curriculares consideras como de alta retencao.

Atividades de alta retencao

EMA222 - COMANDO NUMERICO DE MAQUINAS FERRAMENTAS
EMA100 - ELEMENTOS DE MAQUINAS II

MATO001 - CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I

MATO038 - GEOMETRIA ANALITICA E ALGEBRA LINEAR

EMA108 - TRABALHO DE GRADUACAO II

EES046 - ELEMENTOS FINITOS PARA ANALISE DE ESTRUTURAS
MATO016 - EQUACOES DIFERENCIAIS B

EMAZ209 - VOLUMES FINITOS APLIC. TRANSE.CALOR E ESC. FLUIDOS
EES045 - ESTRUTURA DE ACO

FIS069 - FUNDAMENTOS DE ELETROMAGNETISMO

MATO15 - EQUACOES DIFERENCIAIS A

EMA094 - TRANSMISSAO DE CALOR

QUIO03 - QUIMICA GERAL B

EMCO028 - CIENCIAS DOS MATERIAIS

EES039 - ANALISE ESTRUTURAL

ESTO031 - ESTATISTICA E PROBABILIDADES

MATO002 - CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL III

EMA185 - PROJETO DE SISTEMAS DE CONTROLE

Tabela 24: Disciplinas de maior percentual de aprovados, reprovados e trancados.

Aprovados Reprovados Trancados

Nome da atividade % n % n % n Total

AAC com maior propor¢ao de aprovados

EMA104 - AUTOMACAO [98,04% 599  0,49% 3 1,47% 9 611
APLICADA A

ENGENHARIA

MECANICA

EMCO029 - SELECAO DE 97,23% 632  1,08% 7 1,69% 11 650
MATERIAIS

EPDO036 - 96,68% 553  1,05% 6 2,27% 13 572
ORGANIZACAO

INDUSTRIAL
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EMAQ98 -
LABORATORIO DE
FLUIDOS

EMA103 -
LABORATORIO DE
TERMICA

EMAQ96 - PROCESSOS
DE FABRICACAO POR
SOLDAGEM

EMA105 -
LABORATORIO DE
AUTOMACAOE
CONTROLE

ELE063 -
ELETROTECNICA
EMA106 -
MANUTENCAO
MECANICA

UNIO001 - INGLES
INSTRUMENTAL I

96,68%

96,49%

95,85%

95,83%

95,83%

95,78%

95,68%

582

550

554

552

643

545

531

0,83%

1,75%

2,42%

1,91%

1,34%

1,76%

2,70%

10

14

11

10

15

2,49%

1,75%

1,73%

2,26%

2,83%

2,46%

1,62%

AAC com maior proporc¢ao de reprovados

15

10

10

13

19

14

602

570

578

576

671

569

555

EMA222 - COMANDO
NUMERICO DE
MAQUINAS
FERRAMENTAS
EMA100 - ELEMENTOS
DE MAQUINAS IT
MATO001 - CALCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL I

MATO038 - GEOMETRIA

ANALITICA E ALGEBRA

LINEAR

FIS069 - FUNDAMENTOS

DE
ELETROMAGNETISMO
EMAQ94 -
TRANSMISSAO DE
CALOR

EMAT185 - PROJETO DE
SISTEMAS DE
CONTROLE

MATO016 - EQUACOES
DIFERENCIAIS B

53,85%

67,06%

69,73%

70,03%

75,57%

76,86%

78,78%

73,57%

35

395

516

514

532

455

464

501

74

33,85%

26,32%

24,32%

23,71%

19,03%

18,92%

18,00%

17,91%

22

155

180

174

134

112

106

122

12,31%

6,62%

5,95%

6,27%

5,40%

4,22%

3,23%

8,52%

39

44

46

38

25

19

58

65

589

740

734

704

592

589
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EMA108 - TRABALHO 70,29% 388  17,75% 98 11,96% 66 552
DE GRADUACAOII

EES039 - ANALISE 77,35% 502  17,72% 115  4,93% 32 649
ESTRUTURAL

AAC com maior propor¢ao de trancamentos de matricula

EES046 - ELEMENTOS 72,08% 111  11,69% 18 16,23% 25 154
FINITOS PARA ANALISE

DE ESTRUTURAS

EMA222 - COMANDO 53,85% 35 33,85% 22 12,31% 8 65
NUMERICO DE

MAQUINAS

FERRAMENTAS

EMA108 - TRABALHO 70,29% 388  17,75% 98 11,96% 66 552
DE GRADUACAOII

EMA209 - VOLUMES 73,68% 56 15,79% 12 10,53% 8 76
FINITOS APLIC.

TRANSE.CALOR E ESC.

FLUIDOS

EES045 - ESTRUTURA DE  75,26% 146  15,46% 30 9,28% 18 194
ACO

MATO016 - EQUACOES 7357% 501  1791% 122 8,52% 58 681
DIFERENCIAIS B

EMAT158 - PROJETO DE 89,02% 73 3,66% 3 7,32% 6 82
ESTRUTURAS

SOLDADAS

EMA107 - TRABALHO 84,86% 426  8,17% 41 6,97% 35 502
DE GRADUACAO1

ENGO032 - TOPICOS EM 83,27% 468  9,79% 55 6,94% 39 562
ENGENHARIA

MECANICA B

FIS031 - MECANICA 80,27% 586  12,88% 94 6,85% 50 730
FUNDAMENTAL

! Foram consideradas as AAC com oferta nos tltimos dois anos
2 As AAC curriculares de Tépicos foram agrupadas na anélise.
3 Foram considerados os resultados nas disciplinas da primeira vez que o aluno cursou.

Os gréficos de barras apresentados nas Figuras 24 a 40 a seguir mostram os conceitos!’
obtidos, por periodo letivo, nas atividades listadas na Tabela 23, no periodo de 2014/1 a
2023/2. E possivel que em alguns graficos nao haja informagio para todos os periodos

letivos analisados, especialmente nos primeiros periodos curriculares. Isso pode ocorrer

19Foram apresentados os conceitos obtidos por estudantes cuja situacdo final na atividade é igual a
aprovado ou reprovado.
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em atividades académicas curriculares que ndo foram ofertadas em todos os periodos
letivos e também com aquelas cursadas pelos estudantes em periodos curriculares mais
avancados do curso. Destaca-se que essa andlise abrange somente os estudantes que in-
gressaram no curso de Engenharia Mecanica Diurno (Bacharelado), a partir de 2014/1.
Outra possibilidade ocorre quando ha mudanca curricular e algumas atividades deixam

de ser ofertadas..

A 25 mostra o ntimero de aprovagdes, reprovagdes por infrequéncia (Reprovados (I)),
reprovagdes por rendimento (Reprovados (R)) e trancamentos!! em todas as atividades
académicas curriculares analisadas (incluindo aquelas de baixa e moderada retencdo).
Nessa tabela estdo destacadas na cor cinza as células nas quais ha pelo menos 30 estu-
dantes matriculados e o percentual de aprovados foi menor do que 50%. Para esta anélise,
os dados sdo apresentados por ano letivo, sendo agrupados, em caso de oferta, em ambos

os periodos letivos.

11 Além das situagdes nas quais o discente foi aprovado ou reprovado, incluiu-se na 25 o ntimero total de
trancamentos (trancamento sem justificativa, trancamento com justificativa e trancamento total)
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Tabela 25: Situacdo dos estudantes nas principais atividades do curso de Engenharia Mecanica Diurno (Bacharelado),

no periodo de 2019 a 2023.
2019 2020 2021 2022 2023 Total

AAC Situacao n % n % n % n % n % n %
Aprovado 51 91.07 53 9636 60 98.36 26 9286 41 78.85 231 91.67
Reprovado (I) 0 0 0 0 0 0 O 0 0 0 0 0

ECNO75 - Reprovado 3 536 0 0 0 0 O 0 10 1923 13 5.6

ECONOMIA (Freq)

PARA Trancamento 2 357 2 364 1 1.64 2 7.14 1 1.92 8 317

ENGENHARIA Total 56 100,00 55 100,00 61 100,00 28 100,00 52 100,00 252 100,00
Aprovado 70 7447 55 91.67 55 90.16 42 60 50 8333 272 78.84
Reprovado (I) 2 213 0 0 0 0 O 0 0 0 2 0.58
Reprovado 18 1915 4 667 3 492 19 2714 8 1333 52 15.07

EES003 - (Freq)

E](E)SSI?\%EF}TEI;?AIS Trancamento 4 4.26 1 1.67 3 492 9 1286 2 333 19 551
Total 94 100,00 60 100,00 61 100,00 70 100,00 60 100,00 345 100,00
Aprovado 71 8659 50 9091 79 8229 45 86.54 62 86.11 307 85.99
Reprovado (I) 0 0 0 1 1.04 0 0 0 1 0.28

EES022 - Reprovado 11 1341 3 545 8 833 6 1154 8 11.11 36 10.08

INTRODUCAO A _(Freq)

MECANICA DOS  Trancamento 0 0 2 364 8 833 1 1.92 2 278 13 3.64

SOLIDOS Total 82 100,00 55 100,00 96 100,00 52 100,00 72 100,00 357 100,00
Aprovado 58 6444 52 8814 50 79.37 43 66.15 48 76.19 251 73.82
Reprovado (I) 12 1333 0 0 0 0 O 0 0 0 12 353
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Reprovado 17 1889 6 1017 8 12.7 17 2615 6 952 54 1588

EES039 - (Freq)

ANALISE

ESTRUTURAL Trancamento 3 3.33 1 1.69 5 794 5 7.69 9 1429 23 6.76
Total 90 100,00 59 100,00 63 100,00 65 100,00 63 100,00 340 100,00
Aprovado 26 7879 39 8298 40 9091 8 66.67 8 57.14 121 80.67
Reprovado (I) 1 3.03 0 0 0 1 8.33 1 714 3 2
Reprovado 5 1515 3 638 2 455 0 0 1 714 11 733

EES045 - (Freq)

ESTRUTURA DE

ACO Trancamento 1 3.03 5 10.64 2 455 3 25 4 2857 15 10
Total 33 100,00 47 100,00 44 100,00 12 100,00 14 100,00 150 100,00
Aprovado 9 8182 18 81.82 17 6296 15 75 1111 60 6742
Reprovado (I) 0 0 0 0 0o 2 10 2 2222 4 449

EES046 - Reprovado 1 909 2 909 1 37 1 5 0 0 5 562

ELEMENTOS (Freq)

FINITOS PARA

ANALISE DE Trancamento 1 909 2 909 9 3333 2 10 6 66.67 20 2247

ESTRUTURAS Total 11 100,00 22 100,00 27 100,00 20 100,00 9 100,00 8 100,00
Aprovado 74 100 53 8833 90 93.75 51 9623 70 97.22 338 95.21
Reprovado (I) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Reprovado 0 0 3 5 1 1.04 0 0 0 0 4 113

ELE063 - (Freq)

ELETROTECNICA Trancamento 0 0 4 667 5 521 2 3.77 2 278 13 3.66
Total 74 100,00 60 100,00 96 100,00 53 100,00 72 100,00 355 100,00
Aprovado 66 9296 56 9333 63 91.3 56 875 56 96,55 297 9224
Reprovado (I) 0 0 0 0 0 0O O 0 0 0 0 0
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Reprovado 2 2.82 2 3.33 2 29 5 7.81 0 0 11 3.42

ELT054 - (Freq)

ELETRONICA Trancamento 3 423 2 3.33 4 58 3 4.69 2 3.45 14 4.35
Total 71 100,00 60 100,00 69 100,00 64 100,00 58 100,00 322 100,00
Aprovado 76 8085 74 9136 46 93.88 21 75 16 76.19 233 85.35
Reprovado (I) 0 0 0 0 0 0 0 2 9.52 2 0.73
Reprovado 13 1383 3 3.7 1 204 1 3.57 3 1429 21 7.69

EMAOQO06 - (Freq)

VIBRACOES

MECANICAS Trancamento 5 5.32 4 494 2 408 6 2143 0 0 17 6.23
Total 94 100,00 81 100,00 49 100,00 28 100,00 21 100,00 273 100,00
Aprovado 83 9121 67 859 67 8481 70 8235 75 8721 362 864
Reprovado (I) 6 6.59 0 0 0 0 3 3.53 3 3.49 12 2.86

EMAO15 - Reprovado 0 0 5.13 5 633 2 2.35 2 2.33 13 3.1

INTRODUCAO A (Freq)

ENGENHARIA Trancamento 2 2.2 7 8.97 7 8.86 10 11.76 6 698 32 7.64

MECANICA Total 91 100,00 78 100,00 79 100,00 85 100,00 8 100,00 419 100,00
Aprovado 72 8372 71 88.75 66 80.49 70 7865 72 7826 351 81.82
Reprovado (I) 9.3 0 0 0 0 5 5.62 4 4.35 17  3.96
Reprovado 4 4.65 2 2.5 9 1098 3 3.37 10 1087 28 6.53

EMAOQS3 - (Freq)

DESENHO

MECANICO Trancamento 2 2.33 7 8.75 7 854 11 1236 6 652 33 7.69
Total 8 100,00 80 100,00 82 100,00 89 100,00 92 100,00 429 100,00
Aprovado 53 79.1 85 9341 55 82.09 70 9211 70 86.42 333 87.17
Reprovado (I) 1 1.49 0 0 0 0 2 2.63 2 2.47 5 1.31
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EMA084 - Reprovado 12 1791 2 22 4 597 1 132 4 494 23 6.02

METODOS (Freq)

NUMERICOS

APLICADOS A Trancamento 1 149 4 44 8 1194 3 3955 5 617 21 55

ENGENHARIA  Total 67 100,00 91 100,00 67 100,0076 100,00 81 100,00 382 100,00

MECANICA Aprovado 68 7312 49 9245 55 90.16 20 2778 44 80 236 70.66
Reprovado (I) 2 215 0 0 0 0o 7 9.72 0 0 9 2.69

EMA090 - Reprovado 18 1935 3 566 1 164 36 50 6 1091 64 19.16

PROCESSOS (Freq)

PRIMARIOSDE  Trancamento 5 53 1 189 5 82 9 125 5 9.09 25 749

FABRICACAO Total 93 100,00 53 100,00 61 100,0072 100,00 55 100,00 334 100,00
Aprovado 42 913 78 9286 52 6753 30 4762 41 7885 243 7547
Reprovado (I) 0 0 0 0 1 13 2 317 0 0 3 093
Reprovado 3 652 5 595 13 16.88 19 3016 7 1346 47 146

EMA091 - (Freq)

MECANICA DOS

FLUIDOS Trancamento 1 2.17 1 1.19 11 14.29 12 19.05 4 769 29 9.01
Total 46 100,00 84 100,00 77 100,0063 100,00 52 100,00 322 100,00
Aprovado 66 8684 48 7619 55 6471 38  73.08 62 8857 269 77.75
Reprovado (I) 0 0 0 0 0 0O O 0 0 0 0 0
Reprovado 9 1184 8 127 17 20 7 1346 3 429 44 1272

EMA092 - (Freq)

METROLOGIA  Trancamento 1 132 7 1111 13 1529 7 1346 5 714 33 954
Total 76 100,00 63 100,00 85 100,0052 100,00 70 100,00 346 100,00
Aprovado 53 7571 61 9242 68 93.15 33 5238 51 9444 266 816
Reprovado (I) 0 0 0 0 0 0 1 1.59 0 0 1 0.31
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EMAQ93 - Reprovado 15 2143 4 6.06 1 1.37 25 39.68 2 3.7 47 14.42

PROCESSOSDE ~_ (Freg)

FABRICACAO Trancamento 2 2.86 1 1.52 4 548 4 6.35 1 1.85 12 3.68

POR USINAGEM Total 70 100,00 66 100,00 73 100,00 63 100,00 54 100,00 326 100,00
Aprovado 45 6429 56 90.32 45 88.24 37 7551 43 87.76 226 80.43
Reprovado (I) 3 4.29 0 0 0o 2 4.08 0 0 5 1.78
Reprovado 21 30 5 8.06 3 5.88 7 1429 3 6.12 39 13.88

EMA094 - (Freq)

TRANSMISSAO

DE CALOR Trancamento 1 1.43 1 1.61 3 588 3 6.12 3 6.12 11 3.91
Total 70 100,00 62 100,00 51 100,00 49 100,00 49 100,00 281 100,00
Aprovado 54 84.38 59 100 54 100 41 80.39 40 93.02 248 91.51
Reprovado (I) 0 0 0 0 0 0O O 0 0 0 0 0
Reprovado 9 1406 O 0 0 5 9.8 233 15 554

EMAQ95 - (Freq)

SISTEMAS 1 1 9.8 2 4.65 8 2.95

FLUIDOMEC ANIC&ancamento b6 0 0 0 0 5 . . .
Total 64 100,00 59 100,00 54 100,00 51 100,00 43 100,00 271 100,00
Aprovado 62 9688 64 9846 50 98.04 44 97.78 35 9459 255 97.33
Reprovado (I) 0 0 0 0 0 0 1 2.22 1 2.7 2 0.76

EMAO096 - Reprovado 2 3.12 0 0 0 0 0 0 1 2.7 3 1.15

PROCESSOSDE ~ (Freg)

FABRICACAO Trancamento 0 0 1 1.54 1 196 0 0 0 0 2 0.76

POR SOLDAGEM Total 64 100,00 65 100,00 51 100,00 45 100,00 37 100,00 262 100,00
Aprovado 60 9524 59 9833 45 8824 42 9333 33 97.06 239 9447
Reprovado (I) 1 1.59 0 0 0 0 1 2.22 0 0 2 0.79
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EMAO097 - Reprovado 2 3.17 1 1.67 2 392 1 2.22 0 0 6 2.37

LABORATORIO _(Freq)

DE PROCESSOS Trancamento 0 0 0 0 4 784 1 2.22 1 294 6 2.37

DE FABRICACAO Total 63 100,00 60 100,00 51 100,00 45 100,00 34 100,00 253 100,00
Aprovado 60 9375 44 9778 68 97.14 34 9444 38 92.68 244 9531
Reprovado (I) 1 1.56 0 0 0 0 0 0 1 0.39
Reprovado 1 156 0 0 0 0 0 0 2 48 3 117

EMAQ9S - (Freq)

LABORATORIO

DE FLUIDOS Trancamento 2 3.12 1 2.22 2 286 2 5.56 1 2.44 8 3.12
Total 64 100,00 45 100,00 70 100,00 36 100,00 41 100,00 256 100,00
Aprovado 56 84.85 58 9355 50 96.15 37 67.27 27 6923 228 83.21
Reprovado (I) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Reprovado 10 1515 3 484 2 385 17 3091 8 2051 40 146

EMAQ99 - (Freq)

ELEMENTOS DE 1 1.61 1 1.82 4 1026 6 2.19

MAQUINAS I Trancamento 0 0 .6 0 0 . . .
Total 66 100,00 62 100,00 52 100,00 55 100,00 39 100,00 274 100,00
Aprovado 35 6034 41 5775 38 717 29 6744 20 66.67 163 63.92
Reprovado (I) 0 0 0 0 0 0 O 0 1 3.33 1 0.39
Reprovado 18 31.03 28 3944 1 1.89 10 2326 9 30 66  25.88

EMA100 - (Freq)

ELEMENTOS DE

MAQUINAS II Trancamento 5 8.62 2 282 14 2642 4 9.3 0 0 25 9.8
Total 58 100,00 71 100,00 53 100,00 43 100,00 30 100,00 255 100,00
Aprovado 56 9655 44 95.65 64 9697 37 94.87 33 9429 234 959
Reprovado (I) 0 0 0 0 0 0O O 0 0 0 0 0
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Reprovado 0 0 2 4.35 1 1.52 2 5.13 1 2.86 6 2.46

EMA103 - (Freq)

LABORATORIO

DE TERMICA Trancamento 2 3.45 0 0 1 152 0 0 1 2.86 4 1.64
Total 58 100,00 46 100,00 66 100,00 39 100,00 35 100,00 244 100,00
Aprovado 56 9655 67 9571 52 100 44 100 54 100 273 98.2
Reprovado (I) 0 0 0 0 0O 0 0 0 0 0

EMAI104 - Reprovado 1 172 1 143 0 0 0 0 0 0 2 072

AUTOMACAO (Freq)

APLICADA A

ENGENHARIA Trancamento 1 1.72 2 2.86 0 0 0 0 0 0 3 1.08

MECANICA Total 58 100,00 70 100,00 52 100,00 44 100,00 54 100,00 278 100,00
Aprovado 66 9429 51 9444 50 9259 39 975 36 100 242 95.28
Reprovado (I) 1 1.43 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0.39

EMAI05 - Reprovado 2 28 2 37 37 0 0 0 6 236

LABORATORIO (Freq)

DE

AUTOMACAO E Trancamento 1 1.43 1 1.85 2 37 1 2.5 0 0 5 1.97

CONTROLE Total 70 100,00 54 100,00 54 100,00 40 100,00 36 100,00 254 100,00
Aprovado 79 9634 50 9434 53 9636 38 92.68 24 96 244 95.31
Reprovado (I) 0 0 0 0 0 0O O 0 0 0 0
Reprovado 2 244 0 0 1 1.82 1 244 1 5 1.95

EMA106 - (Freq)

MANUTENCAO

MECANICA Trancamento 1 1.22 3 5.66 1 1.82 2 4.88 0 0 7 273
Total 82 100,00 53 100,00 55 100,00 41 100,00 25 100,00 256 100,00
Aprovado 70 86.42 24 75 53 82.81 23 71.88 28 875 198 82.16
Reprovado (I) 0 0 0 0 0 0O O 0 0 0 0 0
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Reprovado 7 8.64 4 12.5 4 6.25 5 1562 1 312 21 8.71

EMA107 - (Freq)

TRABALHO DE

GRADUACAO I Trancamento 4 4.94 4 12.5 7 10.94 4 12.5 3 938 22 913
Total 81 100,00 32 100,00 64 100,00 32 100,00 32 100,00 241 100,00
Aprovado 61 67.03 27 5294 25 625 39 79.59 22 7097 174 66.41
Reprovado (I) 0 0 0 0 0O 0 0 0 0 0 0
Reprovado 18 1978 12 2353 7 175 3 6.12 3 9.68 43 1641

EMA10S - (Freq)

TRABALHO DE

GRADUACAO II Trancamento 12 1319 12 2353 8 20 7 1429 6 1935 45 17.18
Total 91 100,00 51 100,00 40 100,00 49 100,00 31 100,00 262 100,00
Aprovado 27 8438 15 8824 30 8333 5 62.5 3 100 80 83.33
Reprovado (I) 1 3.12 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1.04
Reprovado 1 3.12 588 3 833 0 0 0 0 5 521

EMA131 - (Freq)

ESTAMPAGEM Trancamento 3 9.38 1 5.88 3 833 3 37.5 0 0 10 10.42
Total 32 100,00 17 100,00 36 100,00 8 100,00 3 100,00 96 100,00
Aprovado 43 9556 42 91.3 38 9048 45 8824 0 - 168 91.3
Reprovado (I) 0 0 0 0 0O O 0 0 - 0 0

EMA134 - Reprovado 1 2.22 2 4.35 1 238 3 5.88 0 - 7 3.8

FALHAS DE (Freq)

COMPONENTES  Trancamento 1 222 2 435 3 714 3 5.88 0 - 9 489

MECANICOS Total 45 100,00 46 100,00 42 100,00 51 100,00 O 100,00 184 100,00
Aprovado 28 875 0 - 21 9545 24 8571 0 - 73 89.02
Reprovado (I) 0 0 0 - 0 0O O 0 0 - 0 0
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EMA15S - Reprovado 2 625 0 - 0 0 1 35 0 - 3 366
PROJETO DE (Freq)
ESTRUTURAS Trancamento 2 6.25 0 - 1 455 3 1071 0 - 6 7.32
SOLDADAS Total 32 100,00 O 100,00 22 100,00 28 100,00 O 100,00 82 100,00
Aprovado 51 6892 69 8961 77 86.52 49 68.06 47 6438 293 76.1
Reprovado (D 1 1.35 0 0 0 0 0 0 2 2.74 3 0.78
Reprovado 21 28.38 3 3.9 1 1.12 20 27.78 18 24.66 63 16.36
MODINAMICA 4 11 12 417 22 26 6.75
FUNDAMENTAL Trancamento 1 1.35 5 6.49 36 3 . 6 8. .
Total 74 100,00 77 100,00 89 100,00 72 100,00 73 100,00 385 100,00
Aprovado 50 8772 67 9853 44 81.48 48 82.76 27 71.05 236 85.82
Reprovado (I) 1 1.75 0 0 0 0 0 0 0 1 0.36
EMA184 - Reprovado 6 1053 0 0 37 6 1034 2 526 16 582
FUNDAMENTOS (Freg)
DA TEORIA DE Trancamento 0 0 1 1.47 8 1481 4 6.9 9 2368 22 8
CONTROLE Total 57 100,00 68 100,00 54 100,00 58 100,00 38 100,00 275 100,00
Aprovado 49 7424 57 96.61 52 9123 26 59.09 26 70.27 210 79.85
Reprovado (I) 4 6.06 0 0 0 0 0 0 0 4 1.52
EMA1S85 - Reprovado 11 16.67 2 3.39 4 702 14 31.82 8 21.62 39 14.83
PROJETO DE (Freq)
SISTEMAS DE Trancamento 2 3.03 0 0 1 1.75 4 9.09 3 8.11 10 3.8
CONTROLE Total 66 100,00 59 100,00 57 100,00 44 100,00 37 100,00 263 100,00
Aprovado 41 7593 73 98.65 54 100 22 62.86 23 76.67 213 86.23
Reprovado (I) 0 0 0 0 0 0O O 0 0 0 0 0
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Reprovado 10 1852 0 0 0 0 12 3429 6 20 28 11.34

MODINAMICA

APLICADA Trancamento 3 5.56 1 1.35 0 0 1 2.86 1 3.33 6 243
Total 54 100,00 74 100,00 54 100,00 35 100,00 30 100,00 247 100,00
Aprovado 69 90.79 46 9388 55 88.71 37 86.05 13 7222 220 88.71
Reprovado (I) 1 1.32 0 0 0 0 0 5.56 2 0.81
Reprovado 5 658 1 204 5 806 5 11.63 4 2222 20 8.06

EMA187 - (Freq)

PROJETOS 7 1 > 242

MECANICOS Trancamento 1 1.32 2 4.08 2 3.23 33 0 0 6 .
Total 76 100,00 49 100,00 62 100,00 43 100,00 18 100,00 248 100,00
Aprovado 68 9444 54 9153 58 86.57 28 80 24 88.89 232 89.23
Reprovado (I) 0 0 0 0 0 0O O 0 0 0 0 0
Reprovado 1 139 0 0 149 3 8.57 1 3.7 6 231

EMA18S - (Freq)

ESTAGIO

SUPERVISIONADO 1rancamento 3 417 5 847 8 1194 4 1143 2 741 22 8.46
Total 72 100,00 59 100,00 67 100,00 35 100,00 27 100,00 260 100,00
Aprovado 30 8571 38 95 44 89.8 39 8298 43 8431 194 87.39
Reprovado (I) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

EMA190 - Reprovado 4 1143 O 0 2 4.08 4 8.51 3 588 13 5.86

INTRODUCAO A _ (Freq)

TECNOLOGIA Trancamento 1 2.86 2 5 3 6.12 4 8.51 5 9.8 15  6.76

AUTOMOTIVA Total 35 100,00 40 100,00 49 100,00 47 100,00 51 100,00 222 100,00
Aprovado 34 100 23 92 25 100 18 7826 31 8857 131 9225
Reprovado (I) 0 0 0 0 0 0 1 4.35 1 2.86 2 1.41
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Reprovado 0 0 1 4 0 0 0 0 3 857 4 282

EMA197 - (Freq)

LUBRIFICACAO  Trancamento 0 0 1 4 0 0 4 1739 0 0 5 352
Total 34 100,00 25 100,00 25 100,00 23 100,00 35 100,00 142 100,00
Aprovado 21 9545 24 96 23 92 19 7917 0 - 87  90.62
Reprovado (I) 0 0 0 0O 0 0 0 - 0 0
Reprovado 0 0 0 0 0 0 1 417 0 - 1 1.04

EMA217 - (Freq)

INTRODUCAO A

MECATRONICA Trancamento 1 4.55 1 4 2 8 4 16.67 0 - 8 8.33
Total 22 100,00 25 100,00 25 100,00 24 100,00 O 100,00 96 100,00
Aprovado 4 80 3 37.5 9 6429 3 4286 4 80 23 5897
Reprovado (I) 20 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2.56

EMA222 - Reprovado 0 0 2 25 21.43 4 5714 0 9  23.08

COMANDO (Freq)

NUMERICO DE

MAQUINAS Trancamento 0 0 3 37.5 2 1429 0 0 1 20 6 15.38

FERRAMENTAS  Total 5 100,00 8 100,00 14 100,007 100,00 5 100,00 39 100,00
Aprovado 8 100 16 88.89 24 9% 20 8333 19 9048 87 90.62
Reprovado (I) 0 0 0 0 0 0 0 1 4.76 1 1.04
Reprovado 0 0 0 0 1 4 0 0 0 0 1 1.04

EMA228 - (Freq)

PRINCIPIOS DE

BIOENGENHARJA Irancamento 0 0 2 1111 0O 0 4 16.67 1 4.76 7 7.29
Total 8 100,00 18 100,00 25 100,00 24 100,00 21 100,00 96 100,00
Aprovado 51 5543 68 8095 64 90.14 68 8831 74 83.15 325 78.69
Reprovado (I) 5 5.43 0 0 0 0o 2 2.6 3 337 10 242
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Reprovado 28 3043 8 9.52 4 563 0 0 9 1011 49 11.86

EMCO028 - (Freq)

CIENCIAS DOS

MATERIAIS Trancamento 8 8.7 8 9.52 3 423 7 9.09 3 337 29 7.02
Total 92 100,00 84 100,00 71 100,00 77 100,00 89 100,00 413 100,00
Aprovado 63 9545 54 98.18 73 97.33 68 95.77 64 100 322 97.28
Reprovado (I) 1 1.52 0 0 0 0 0 0 1 0.3
Reprovado 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

EMCO029 - (Freq)

SELECAOQO DE

MATERIAIS Trancamento 2 3.03 1 1.82 2 267 3 4.23 0 0 8 2.42
Total 66 100,00 55 100,00 75 100,00 71 100,00 64 100,00 331 100,00
Aprovado 61 7262 65 8025 59 7375 55 76.39 78 89.66 318 78.71
Reprovado (I) 0 0 0 0 0 0O O 0 2.3 2 0.5
Reprovado 19 2262 7 864 11 1375 6 8.33 2 2.3 45 11.14

EMCO030 - (Freq)

LABORATORIO

DE MATERIAIS Trancamento 4 4.76 9 11.11 10 125 11 1528 5 575 39 9.65
Total 84 100,00 81 100,00 80 100,00 72 100,00 87 100,00 404 100,00
Aprovado 60 8333 59 88.06 77 8851 62 9394 72 9351 330 89.43
Reprovado (I) 0 0 0 0 0 0O O 0 0 0 0
Reprovado 10 1389 7 1045 2 23 2 3.03 2 2.6 23 6.23

EMTO060 - (Freq)

TRATAMENTOS

TERMICOS Trancamento 2 2.78 1 1.49 8 92 2 3.03 3 3.9 16 4.34
Total 72 100,00 67 100,00 87 100,00 66 100,00 77 100,00 369 100,00
Aprovado 98 9423 61 9242 20 7143 26 7647 37 77.08 242 86.43
Reprovado (I) 0 0 0 0 0 0 1 2.94 3 6.25 4 1.43
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ENGO031 - Reprovado 0 0 1 1.52 4 1429 3 8.82 0 0 8 2.86

TOPICOS EM (Freq)

ENGENHARIA Trancamento 6 5.77 4 6.06 4 14.29 4 11.76 8 16.67 26 9.29

MECANICA A Total 104 100,00 66 100,00 28 100,00 34 100,00 48 100,00 280 100,00
Aprovado 65 86.67 35 8333 37 8222 37 7872 34 79.07 208 82.54
Reprovado (I) 1 1.33 0 0 0 0 0 2 4.65 3 1.19

ENGO32 - Reprovado 2 267 1 238 2 444 2 426 3 698 10 397

TOPICOS EM (Freq)

ENGENHARIA Trancamento 7 9.33 6 1429 6 1333 8 17.02 4 9.3 31 123

MECANICA B Total 75 100,00 42 100,00 45 100,00 47 100,00 43 100,00 252 100,00
Aprovado 92 8762 54 83.08 38 79.17 36 75 47  90.38 267 83.96
Reprovado (I) 0 0 0 0 0O O 0 1 1.92 1 0.31

ENGO033 - Reprovado 6 571 8 1231 4 833 4 8.33 2 38 24 755

TOPICOS EM (Freq)

ENGENHARIA Trancamento 7 6.67 3 4.62 6 125 8 16.67 2 385 26 8.18

MECANICA C Total 105 100,00 65 100,00 48 100,00 48 100,00 52 100,00 318 100,00
Aprovado 34 9714 0 - 0 - 0 - 0 - 34 97.14
Reprovado (I) 0 0 0 - - 0 - 0 - 0 0

ENGO35 - Reprovado 0 0 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0

TOPICOS EM (Freq)

ENGENHARIA Trancamento 1 2.86 0 - 0 -0 - 0 - 1 2.86

MECANICA E Total 35 100,00 O 100,00 O 100,00 0 100,00 O 100,00 35 100,00
Aprovado 54 9643 49 96.08 51 100 37 9737 36 973 227 9742
Reprovado (I) 0 0 0 0 0 0O O 0 0 0 0 0
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Reprovado 0 0 0 0 0 0 O 0 0 0 0 0

EPDO036 - (Freq)

ORGANIZACAO

INDUSTRIAL Trancamento 2 357 2 3.92 0 0 1 2.63 1 2.7 6 2.58
Total 56 100,00 51 100,00 51 100,00 38 100,00 37 100,00 233 100,00
Aprovado 69 92 80 93.02 70 93.33 65 86.67 78 88.64 362 90.73
Reprovado (I) 3 4 0 0 0 0 0 1 1.14 4 1
Reprovado 1 1.33 4 465 1 133 4 5.33 3 341 13 3.26

ESA109 - (Freq)

PROTECAO

AMBIENTAL Trancamento 2 267 2 2.33 4 533 6 8 6 6.82 20 5.01
Total 75 100,00 86 100,00 75 100,00 75 100,00 88 100,00 399 100,00
Aprovado 56 6588 74 89.16 57 8143 58 70.73 58 81.69 303 77.49
Reprovado (I) 8 9.41 0 0 0 3 3.66 2 282 13 332
Reprovado 18 2118 4 4.82 4 571 12 1463 8 11.27 46 11.76

ESTO031 - (Freq)

ESTATISTICA E

PROBABILIDADES 1rancamento 3 3.53 5 6.02 9 1286 9 1098 3 423 29 742
Total 85 100,00 83 100,00 70 100,00 82 100,00 71 100,00 391 100,00
Aprovado 54 9153 72 8471 72 87.8 66 77.65 50 8197 314 84.41
Reprovado (I) 1 1.69 0 0 0 0o 2 2.35 0 0 3 0.81
Reprovado 3 5.08 7 8.24 2 244 12 1412 8 1311 32 8.6

FIS031 - (Freq)

MECANICA

FUNDAMENTA], Irancamento 1 1.69 6 7.06 8 976 5 5.88 3 492 23 6.18
Total 59 100,00 85 100,00 82 100,00 85 100,00 61 100,00 372 100,00
Aprovado 44 7458 85 914 60 88.24 58 81.69 49 70 296 81.99
Reprovado (I) 0 0 0 0 0 0O O 0 2 2.86 2 0.55
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Reprovado 14 2373 1 108 3 441 7 986 17 2429 42 11.63

FIS065 - (Freq)

FUNDAMENTOS

DE MECANICA  Trancamento 1 169 7 753 5 735 6 845 2 286 21 582
Total 59 100,00 93 100,00 68 100,0071 100,00 70 100,00 361 100,00
Aprovado 58 7945 65 86.67 68 8293 55 6471 47 87.04 293 79.4
Reprovado (I) 2 274 1 133 0 0o 1 118 0 0 4 108

FIS069 - Reprovado 12 1644 5 667 3 366 26 3059 5 926 51 13.82

FUNDAMENTOs (Freq)

DE Trancamento 1 137 4 533 11 1341 3 353 2 37 21 569

ELETROMAGNETISMO) 73 100,00 75 100,00 82 100,0085 100,00 54 100,00 369 100,00
Aprovado 74 9136 57 8906 74 8132 31 5636 52 7647 288 80.22
Reprovado (I) 2 247 0 0 0 0 3 545 2 294 7 195

FIS087 - Reprovado 5 617 5 78 8 879 14 2545 4 588 36 10.03

FUNDAMENTOs (Freq)

DE OSCILACOES  Trancamento 0 0 2 3.12 9 989 7 12.73 10 14.71 28 7.8

E ONDAS Total 81 100,00 64 100,00 91 100,0055 100,00 68 100,00 359 100,00
Aprovado 59 9365 55 9016 70 7955 77 9277 64 9552 325 89.78
Reprovado (I) 0 0 0 0 0 0 1 1.2 149 2 055

EXPERIMENTAL  (Freq)

BASICA: Trancamento 3 476 5 82 12 1364 4 48 0 0 24 663

MECANICA Total 63 100,00 61 100,00 88 100,0083 100,00 67 100,00 362 100,00
Aprovado 66 9851 47 9038 83 8925 64  90.14 63 9545 323 9255
Reprovado (I) 0 0 0 0 0 0O O 0 0 0 0 0
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EXPERIMENTAL  (Freq)

BASICA: Trancamento 0 0 3 577 8 86 5 704 2 303 18 5.6

ELETROMAGNETISMO ) 67 100,00 52 100,00 93 1000071 100,00 66 100,00 349 100,00
Aprovado 24 9231 10 100 68 97.14 23 92 6 100 131 95.62
Reprovado (I) 0 0 0 0 0O 0 0 0 0 0
Reprovado 1 38 0 0 1 143 1 4 0 0 3 219

LET223 - (Freq)

FUNDAMENTOS

DE LIBRAS Trancamento 1 3.85 0 0 1 143 1 4 0 0 3 2.19
Total 26 100,00 10 100,00 70 100,0025 100,00 6 100,00 137 100,00
Aprovado 53 5464 67 8816 60 8108 53 6235 43 5119 276 66.35
Reprovado (I) 11 1134 0 0 0 0 5 5.88 9 1071 25 6.01

MATO01 - Reprovado 29 299 2 263 11 1486 15 1765 26 3095 83 19.95

CALCULO (Freq)

DIFERENCIALE  Trancamento 4 412 7 921 3 405 12 1412 6 714 32 7.69

INTEGRAL I
Total 97 100,00 76 100,00 74 100,0085 100,00 84 100,00 416 100,00
Aprovado 38 5672 63 863 74 881 49 6049 52 8667 276 75.62
Reprovado (I) 7 1045 0 0 0 0 4 494 1 167 12 329

MATO003 - Reprovado 19 2836 4 548 3 357 18 2222 4 667 48 13.15

CALCULO (Freq)

DIFERENCIALE  Trancamento 3 448 6 822 7 833 10 1235 3 5 29 795

INTEGRAL I Total 67 100,00 73 100,00 84 100,0081 100,00 60 100,00 365 100,00
Aprovado 45 66.18 58 81.69 63 7975 48 60 43 7167 257 71.79
Reprovado (I) 8 11.76 0 0 0 0 4 5 5 833 17 475
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Reprovado 13 1912 7 98 4 506 19 2375 9 15 52 1453

MATO15 - (Freq)

EQUACOES 5 . "

DIFERENCIAIS A Trancamento 2 2.94 6 845 12 1519 9 11.25 3 5 3 8.9
Total 68 100,00 71 100,00 79 100,0080 100,00 60 100,00 358 100,00
Aprovado 38 4935 61 8841 77 91.67 33 541 55 7432 264 72.33
Reprovado (I) 4 519 0 0 0 2 326 1 135 7 192
Reprovado 32 4156 3 435 2 238 14 2295 7 946 58 15.89

MATO16 - (Freq)

EQUACOES e 11 14

DIFERENCIAIS B Trancamento 3 39 5 725 5 595 12 9.6 86 36 9.86
Total 77 100,00 69 100,00 84 100,0061 100,00 74 100,00 365 100,00
Aprovado 53 51.96 65 89.04 63 84 53 6625 41 4881 275 66.43
Reprovado (I) 11 1078 0 0 0 0o 7 875 5 595 23 556

MATO38 - Reprovado 37 3627 1 137 9 12 9 1125 30 3571 86 20.77

GEOMETRIA (Freq)

ANALITICA E

ALCEBRA Trancamento 1 098 7 95 3 4 11 1375 8 952 30 7.25

LINEAR Total 102 100,00 73 100,00 75 100,0080 100,00 84 100,00 414 100,00
Aprovado 46 8679 84 913 56 81.16 58 8286 39 5342 283 79.27
Reprovado (I) 1 1.8 0 0 0 2 286 2 274 5 14

MATO039 - Reprovado 5 943 3 326 7 1014 4 571 25 3425 44 1232

CALCULO (Freq)

DIFERENCIALE  Trancamento 1 18 5 543 6 87 6 857 7 959 25 7

INTEGRAL 1T Total 53 100,00 92 100,00 69 100,0070 100,00 73 100,00 357 100,00
Aprovado 59 6782 67 8933 57 73.08 49 6049 48 5647 280 68.97
Reprovado (I) 5 575 0 0 0 0 3 3.7 6 706 14 345
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Reprovado 21 2414 1 1.33 17 21.79 18 2222 26 3059 83 20.44

QUIO003 - (Freq)

QUIMICA > 14

GERAL B Trancamento 2 2.3 7 9.33 4 513 11 13.58 5 5.88 9 .
Total 87 100,00 75 100,00 78 100,00 81 100,00 85 100,00 406 100,00
Aprovado 40 9524 28 9333 58 98.31 68 95.77 80 96.39 274 96.14
Reprovado (I) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Reprovado 2 476 0 0 1 1.69 1 1.41 1 1.2 5 1.75

INSTRUMENTAL

I Trancamento 0 0 2 6.67 0 0 2 2.82 2 241 6 211
Total 42 100,00 30 100,00 59 100,00 71 100,00 83 100,00 285 100,00
Aprovado 40 100 29 96.67 39 975 65 9559 46 9583 219 969
Reprovado (I) 0 0 0 0 0 0O O 0 0 0 0 0
Reprovado 0 0 0o 3 4.41 1 208 4 177

INSTRUMENTAL

I Trancamento 0 0 1 3.33 1 25 0 0 1 2.08 3 1.33
Total 40 100,00 30 100,00 40 100,00 68 100,00 48 100,00 226 100,00
Aprovado 22 88 16 9412 22 8462 18 72 9 100 87 8529
Reprovado (I) 3 12 0 0 0 0 3 12 0 6 5.88

UNI003 - Reprovado 0 0 1 58 3 1154 1 4 0 0 5 49

OFICINA DE (Freq)

LINGUA

PORTUGUESA.: Trancamento 0 0 0 0 1 385 3 12 0 0 4 3.92

LEITURA E Total 25 100,00 17 100,00 26 100,00 25 100,00 9 100,00 102 100,00

FRODUCAQO DE
TEXTOS



AL ]cl:[]r
HeCo M-

Conceito na disciplina

15+ B

104 -

IJE[LM{ LY 1%

201I9/l 201I9/2 202I0/l 202IO/2 202Il/l 202Il/2 202;2/1 202IZ/2 202I3/l 202I3/2

Quantidade de estudantes

Figura 24: Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Engenharia
Mecénica Diurno (Bacharelado) no periodo de 2019/1 a 2023/2 na atividade EMA100 -
ELEMENTOS DE MAQUINAS II

WAL ]cl:[]r
HeCo M-

o Luu

201I9/l 201I9/2 202I0/l 202IO/2 202Il/1 202Il/2 202I2/1 202IZ/2 202I3/1 202I3/2

Conceito na disciplina

N
o
1

Quantidade de estudantes
=
o

Figura 25: Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Engenharia
Mecanica Diurno (Bacharelado) no periodo de 2019/1 a 2023/2 na atividade EMA108 -
TRABALHO DE GRADUACAO1II

95



AL ]cl:[]r
HeCo M-

Conceito na disciplina

30

204

Ll koo hota

201I9/l 201I9/2 202I0/l 202IO/2 202Il/l 202Il/2 202I2/1 202IZ/2 202I3/l 202I3/2

Quantidade de estudantes

Figura 26: Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Engenharia
Mecénica Diurno (Bacharelado) no periodo de 2019/1 a 2023/2 na atividade MAT001 -
CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I
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Figura 27: Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Engenharia
Mecanica Diurno (Bacharelado) no periodo de 2019/1 a 2023/2 na atividade MAT038 -
GEOMETRIA ANALITICA E ALGEBRA LINEAR
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Figura 28: Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Engenharia
Mecénica Diurno (Bacharelado) no periodo de 2019/1 a 2023/2 na atividade EES046 -
ELEMENTOS FINITOS PARA ANALISE DE ESTRUTURAS
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Figura 29: Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Engenharia
Mecanica Diurno (Bacharelado) no periodo de 2019/1 a 2023/2 na atividade MAT016 -
EQUACOES DIFERENCIAIS B
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Figura 30: Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Engenharia
Mecénica Diurno (Bacharelado) no periodo de 2019/1 a 2023/2 na atividade MAT015 -
EQUACOES DIFERENCIAIS A
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Figura 31: Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Engenharia
Mecanica Diurno (Bacharelado) no periodo de 2019/1 a 2023/2 na atividade EMC028 -
CIENCIAS DOS MATERIAIS
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Figura 32: Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Engenharia
Mecénica Diurno (Bacharelado) no periodo de 2019/1 a 2023/2 na atividade EMA090 -
PROCESSOS PRIMARIOS DE FABRICACAO
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Figura 33: Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Engenharia
Mecanica Diurno (Bacharelado) no periodo de 2019/1 a 2023/2 na atividade QUIO003 -
QUIMICA GERAL B
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Figura 34: Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Engenharia
Mecénica Diurno (Bacharelado) no periodo de 2019/1 a 2023/2 na atividade EES039 -
ANALISE ESTRUTURAL
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Figura 35: Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Engenharia
Mecénica Diurno (Bacharelado) no periodo de 2019/1 a 2023/2 na atividade EST031 -
ESTATISTICA E PROBABILIDADES
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Figura 36: Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Engenharia
Mecénica Diurno (Bacharelado) no periodo de 2019/1 a 2023/2 na atividade MAT002 -
CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL III
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Figura 37: Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Engenharia
Mecanica Diurno (Bacharelado) no periodo de 2019/1 a 2023/2 na atividade FIS069 -
FUNDAMENTOS DE ELETROMAGNETISMO
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Figura 38: Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Engenharia
Mecénica Diurno (Bacharelado) no periodo de 2019/1 a 2023/2 na atividade EMA092 -
METROLOGIA
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Figura 39: Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Engenharia
Mecanica Diurno (Bacharelado) no periodo de 2019/1 a 2023/2 na atividade EMA094 -
TRANSMISSAO DE CALOR
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Figura 40: Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Engenharia
Mecénica Diurno (Bacharelado) no periodo de 2019/1 a 2023/2 na atividade EES045 -
ESTRUTURA DE ACO
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4 Conclusdo

Para o curso de Engenharia Mecénica Diurno (Bacharelado), no periodo avaliado,

contabilizou-se 917 registros de ingresso, dos quais:

® 37,68% evadiram do curso;
e 39,41% estdo matriculados;

e 22 .91% concluiram o curso.

Observou-se que 37,2% dos estudantes que evadiram o fizeram até o 3° periodo.

Dos 347 estudantes que evadiram no periodo, 59,08% (205) permaneceram na institu-

icdo por meio de novo processo seletivo ou outras formas de ingresso.

E dos estudantes que evadiram, 40,92% evadiram da instituigdo, sem registro de re-

torno a UFMG até o semestre de anélise.

Os cursos de destino mais frequentes, dos estudantes que evadiram do curso,
mas permaneceram na institui¢do foram Engenharia Mecanica Noturno (Bacharelado)
(56,1%), Medicina (Bacharelado) (7,32%) e Engenharia de Produgdo (Bacharelado)
(5,85%).

As areas com maior percentual de destino dos estudantes que evadiram foram: En-

genharias (76,1%), Ciéncias da Satade (8,78%) e Ciéncias Sociais Aplicadas (6,34%).

As 3 atividades académicas curriculares com maiores indices de retencao foram
EMA100 - ELEMENTOS DE MAQUINAS II (33,23%), EMA108 - TRABALHO DE GRAD-
UACAO1I (33,03%) e MAT001 - CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I (33,03%).
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